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Pasowani na rynku
WYDARZENIE: Pierwszy dzień w pierwszej klasie to duże przeżycie dla każdego ucznia. Dzieci, które wczoraj rozpoczęły naukę 

w polskiej podstawówce w Karwinie-Frysztacie, zostały pasowane na pierwszoklasistów na rynku w centrum miasta.

ARON FORMELA, 
kl. 9

Dotychczas chodziłem 
do Gimnazjum nr 2 
w Gdyni, czyli bardzo 
daleko stąd. Gram w 
piłkę nożną i przeszed-
łem do klubu w Karwi-
nie. Jestem odważnym 
chłopakiem, więc po-
radzę sobie w nowym 
środowisku. Już zdąży-
łem się porozumieć z nowymi kolegami. W klu-

bie staram się z chłopakami rozmawiać po czesku, 
więc mam nadzieję, że 
z językiem czeskim też 
jakoś dam sobie radę. 

NINA KAJURA, 
kl. 8

To dla mnie nowa 
szkoła, do tej pory 
uczyłam się w Ka-
czycach. Znam tu już 
dziewczyny. Nie boję 
się początków w nowej 
szkole, cieszę się, że bę-

dzie coś nowego, uwa-
żam, że tu jest fajnie. 

TOMASZ 
KOKOTEK, kl. 3

Do pierwszej i dru-
giej klasy chodziłem 
w Gnojniku. Teraz tu 
się przeprowadziliśmy. 
Nie znam w tej szkole 
nikogo, ale myślę, że 
szybko poznam kole-
gów. Nie mam trudno-
ści z nawiązywaniem kontaktów.  (dc)

ANKIETA

Do polskiej podstawówki w Karwinie-Frysztacie przyszło również troje nowych uczniów starszych klas. Jak wynika z ich wypo-

wiedzi, nie obawiają się wejścia w nowe środowisko. 

Jeszcze mniejsze 
Gorolski Święto
| s. 4

»Złota Lampka 
Górnicza« dla Saigera
| s. 8

Redyk Karpacki 
dotarł pod Kozubową
| s. 3

– W poprzednich latach rozpoczyna-
liśmy rok szkolny w Domu PZKO. W 
tym roku postanowiliśmy spróbować 
czegoś nowego – powiedział dyrektor 
placówki, Tomasz Śmiłowski. 

Na podium, gdzie latem odbywają 
się koncerty, wczoraj rano stanęło 22 
uczniów. Przyprowadziła ich nauczy-
cielka klasy pierwszej, Danuta Fa-
rana. Każde dziecko miało na piersi 
identyfi kator z imieniem, ozdobiony 
biało-czerwoną wstążką. Pierwsza-
ki weszły razem na scenę dopiero po 
rozpoczęciu uroczystości przez dyrek-
tora szkoły oraz solowych występach 
uzdolnionych wokalnie starszych 
uczniów. Witane oklaskami maluchy 
mogły czuć się jak gwiazdy fi lmo-
we na gali rozdania Oscarów. Każde 
dziecko przedstawiło się, a w nagrodę 
otrzymało od kolegi lub koleżanki z 
klasy dziewiątej książkę i pamiątkowy 
dyplom. Po złożeniu ślubowania, w 
którym pierwszoklasiści przyrzekali 
sumiennie wypełniać obowiązki, pil-
nie się uczyć, być dobrymi kolegami 
i dbać o dobre imię klasy i szkoły, 
Danuta Farana pasowała ich dużym 
ołówkiem na „prawdziwych” pierw-
szoklasistów. W sumie szkolną „ro-
dzinę” zasiliło 22 pierwszaków – 10 
dziewczynek i 12 chłopców. – Pamię-
tajcie, że jesteśmy waszymi starszymi 
przyjaciółmi, którzy będą wam poma-
gali zawsze, kiedy będziecie tego po-
trzebowali – przyrzekła młodszym o 
osiem lat kolegom Małgorzata Sikora 
z klasy dziewiątej. 

Uroczystość była też dużym prze-
życiem dla rodziców towarzyszących 
najmłodszym dzieciom. W ruch po-
szły aparaty fotografi czne i kamery. 
– To wspaniale, że polska szkoła urzą-
dza dla dzieci takie ładne rozpoczęcie 

roku szkolnego – powiedział „Głoso-
wi Ludu” ojciec jednej z pierwszokla-
sistek, Paweł Kondziołka. Przyznał, 
że przejście córki do szkoły będzie 
oznaczało zmiany w życiu rodziny. 
– Starsza córka chodzi do szóstej klasy, 
więc wiemy, jak to w szkole wygląda. 
Dlatego nie obawiam się tych zmian 
– dodał. Również Katarzyna Donat 
potraktowała spokojnie początek 
edukacji szkolnej swego syna. – W tej 
szkole mamy dziecko po raz pierwszy. 
Starsze, które ma już 18 lat, chodziło 
do czeskiej placówki. Ale wiemy, jak 
to wygląda w pierwszej klasie, więc 
jestem spokojna – powiedziała naszej 
gazecie mama pierwszoklasisty Mar-
cina. 

Śmiłowski powiedział „Głosowi 

Ludu”, że w tym roku szkolnym bę-
dzie się kształciło w jego placówce 
163 dzieci, o siedmioro więcej niż w 
roku poprzednim. – W listopadzie 
odbędzie się Dzień Otwarty z oka-
zji półokrągłego jubileuszu 95-lecia 
szkoły. Organizujemy ponadto po 
raz pierwszy spotkanie absolwen-
tów najstarszych roczników szkoły, 
które odbędzie się w Domu Kultury 
„Przyjaźń” – przybliżył zaplanowane 
na najbliższy okres wydarzenia. We 
frysztackiej podstawówce kształcą się 
nie tylko uczniowie z Karwiny, ale też 
z Piotrowic, Stonawy, sporadycznie z 
innych miejscowości. 

Nie w każdej „dużej”, bo składają-
cej się z wszystkich dziewięciu klas, 
szkole z polskim językiem nauczania, 

pierwszoklasiści dopisali tak, jak w 
Karwinie. W Hawierzowie-Błędowi-
cach jest tylko czworo uczniów klasy 
pierwszej. Dyrektor Roman Kaderka 
jest jednak dobrej myśli. – Przed-
szkole jest pełne, w następnych latach 
powinno być lepiej. Władze miasta 
przyznały nam wyjątek na bieżący rok 
szkolny, większość radnych głosowała 
za nim, szkoła więc działa, jest wy-
remontowana i – jak twierdzą absol-
wenci – jest to jedna z najładniejszych 
placówek w Hawierzowie – powie-
dział w rozmowie z „Głosem Ludu”. 

DANUTA CHLUP
O początku roku szkolnego piszemy 
także na stronie 5. Na naszej stronie: 
www.glosludu.cz znajdziecie więcej 
zdjęć z pasowania we Frysztacie.

Każdy pierwszoklasista otrzymał od kolegi z klasy dziewiątej książkę i dyplom pamiątkowy.

MINĘŁY 74 LATA 
OD ATAKU NA POLSKĘ

W niedzielę 1 września w wielu pol-
skich miastach obchodzono kolejną 
rocznicę wybuchu II wojny światowej. 
Najważniejsza uroczystość odbyła 
się na Westerplatte w Gdańsku. Ob-
chody rozpoczęły o godz. 4.45, czyli 
dokładnie w 74. rocznicę rozpoczęcia 
bombardowania przez niemiecki pan-
cernik „Schleswig-Holstein” polskiej 
składnicy wojskowej na Westerplatte. 
Od tego właśnie wydarzenia zaczęła 
się II wojna światowa. 

Gościem obchodów był m.in. pre-
mier Donald Tusk. – 1 września 1939 
roku to dla nas, dla wszystkich Pola-
ków, ciągle dramatyczna lekcja, ciągle 
tragiczna lekcja początku straszliwej 
wojny. Wówczas, 74 lata temu, polscy 
żołnierze: tu na Westerplatte i wszę-
dzie tam, gdzie Niemcy hitlerowskie 
od pierwszych godzin atakowały Pol-
skę, bronili swojej ojczyzny w poczu-
ciu świętej sprawy, ale także w przy-
gniatającym poczuciu osamotnienia 
– mówił premier. 

Dzień wcześniej, w sobotę, prezy-
dent Bronisław Komorowski uczest-
niczył w rocznicowych obchodach w 
Mławie, miejscu jednej z najważniej-
szych bitew we wrześniu 1939 roku. 
Bitwa pod Mławą miała miejsce w 
dniach 1-3 września 1939 roku, żoł-
nierze Armii Modlin toczyli tam bój z 
przeważającymi siłami niemieckiej 3. 
Armii. W walkach zginęło około 1,2 
tys. polskich żołnierzy, bitwa zatrzy-
mała na pewien czas pochód Weh-
rmachtu na Warszawę.

Rocznicę wybuchu II wojny świa-
towej przypominano także w Cie-
szynie. Uroczystości rozpoczęto w 
niedzielę o godz. 9.30 na Placu Po-
niatowskiego odśpiewaniem hymnu 
państwowego, modlitwą kapelanów 
służb mundurowych oraz złożeniem 
kwiatów. Uczestnicy obchodów uro-
czyście przemaszerowali ulicami mia-
sta w asyście orkiestry. Złożyli kwiaty 
pod pomnikami obrońców Ojczyzny 
oraz harcerzy. W obchodach uczest-
niczyli również kombatanci z lewego 
brzegu Olzy.  (ep) 

ZDARZYŁO SIĘ

środa

dzień: 12 do 19 0C
noc: 13 do 9 0C
wiatr: 1-2 m/s

wtorek

POGODA

dzień: 14 do 18 0C
noc: 13 do 9 0C
wiatr: 5-6 m/s
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KRÓTKO
PECH RAZY TRZY

JAWOROWY (sch) – Pechowe 
były ostatnie dni wakacji na Jawo-
rowym. W piątkowe popołudnie 
nie poszczęściło się dwom paralot-
niarkom. Pierwsza doznała urazu 
nogi podczas startu do lotu tande-
mowego, drugiej z kolei nie udało 
się lądowanie. Zawadziła o gałęzie 
drzewa, po czym runęła w dół. Na 
pomoc ściągnięto helikopter ostraw-
skiego pogotowia ratunkowego. W 
sobotę natomiast pomocy lekarskiej 
potrzebowała starsza kobieta, która 
zasłabła na górnej stacji kolejki 
linowej na Jaworowym. Ratownicy 
górscy zwieźli ją do doliny i tam 
przekazali rodzinie.

  *   *   *

PALIŁO SIĘ NA SOŚNIE

TRZYNIEC (wik) – Pożar, jaki 
wybuchł w niedzielę późnym 
wieczorem na osiedlu na Sośnie, 
zniszczył mieszkanie i częściowo 
uszkodził trzy dalsze Do zdarzenia 
doszło około godz. 22. W akcji ra-
tunkowej wzięło udział sześć jedno-
stek straży pożarnej. Pożar wybuchł 
w mieszkaniu na szóstym pietrze 
siedmiokondygnacyjnego budynku. 
Strażacy ewakuowali dziewięć osób, 
kilka innych samodzielnie opuściło 
budynek. Ogień opanowano w ciągu 
pół godziny, następnie rozpoczęło 
się dogaszanie pożaru i wietrzenie 
pomieszczeń. Podczas pożaru dwie 
osoby odniosły obrażenia. 1,5-letni 
chłopczyk nawdychał się dymu, 
zaś jedna z kobiet miała problemy 
psychiczne. Według przybliżonych 
szacunków straty wyniosły około 
miliona koron. Przyczyny i okolicz-
ności pożaru wyjaśnią specjaliści.

 *   *   *

PANIE 
POĆWICZĄ OBRONĘ

KARWINA (ep) – Straż Miejska 
przygotowuje kolejną edycję kursu 
samoobrony dla kobiet w ramach 
programu zapobiegania przestęp-
czości. Udział może w nim wziąć 
każda kobieta powyżej 18 roku 
życia. Kurs szczególnie przydatny 
może być dla osób wykonujących 
zawody, w których mogą spotkać 
się z przestępczością i przemocą, ale 
zgłosić może się każda pani, która 
chce nauczyć się technik obrony. 
Szkolenie pomoże paniom także 
zyskać pewność siebie i poczucie 
bezpieczeństwa. Kurs odbywać się 
będzie w październiku i listopadzie, 
a poprowadzą go doświadczeni 
funkcjonariusze karwińskiej Straży 
Miejskiej. Przewidziano 10 dwugo-
dzinnych lekcji w sali gimnastycznej 
Starzy Miejskiej.

– Opiekunem pomnika jest już od 
wielu lat Bogdan Bałon, członek 
PZKO, jeden z ostatnich prezesów 
Miejscowego Koła w Pietwałdzie 
przed jego połączeniem z Kołem w 
Orłowej-Porębie, a także członek za-
rządu naszego Koła – zwrócił uwagę 
Kasprzak.

Bogdan Bałon, dawniej mieszka-
niec Pietwałdu, dziś Orłowej, przeko-
nuje, że co roku w dniu lub przededniu 
rocznicy tragedii jeździ z kwiatami, 
zwykle w towarzystwie żony lub syna, 
do pietwałdzkiego pomnika. W ze-
szłym roku towarzyszył mu również 
prezes Kasprzak. – Pokazałem mu, 

gdzie jest ten pomnik. 
To ważne, by również na 
przyszłość pamiętano o 
tym miejscu – powie-
dział w rozmowie z 
„Głosem Ludu” Bałon. 
Dodał, że również w 
tym roku 11 wrześ-
nia pod pomnikiem 
pojawi się wiązanka 
kwiatów. Wraz z 
żoną dba też o to, by 
pomnik był czysty.

Opiekun miej-
sca pamięci nie ma nic co 
zarzucenia ratuszowi. – Trawa regu-

larnie jest koszona, wokół panuje po-
rządek. Kilka lat temu gmina odno-
wiła napisy na pomniku, byłem za to 
osobiście podziękować w Urzędzie 
Miasta – wyjaśnił. 

Żona Bogdana Bałona była małą 
dziewczynką, kiedy we wrześniu 
1944 roku odbyła się w Pietwałdzie 
egzekucja publiczna pięciu Pola-
ków. Przyglądała się jej wraz ze swą 
mamą, która przymusowo musiała 
iść na miejsce kaźni. 

DANUTA CHLUP

O sprawie pisaliśmy obszernie w 
sobotę.

Pomnik w Pietwałdzie 
ma opiekuna 
Sprawa pomnika ofi ar publicznej egzekucji nazistowskiej w Pietwałdzie, którą poruszyliśmy w sobotnim wydaniu gazety, spotkała 

się z dużym zainteresowaniem czytelników. List napisał do nas między innymi prezes Miejscowego Koła Polskiego Związku Kultu-

ralno-Oświatowego w Orłowej-Porębie, Leon Kasprzak. Prezes nie zgadza się z twierdzeniem Rudolfa Popiołka i Romana Żyły, że 

pomnikiem nikt się nie interesuje. 
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Kierowca škody wjechał w niedzielę przed południem 
w billboard Partii Praw Obywateli – Zemanowcy. Do 
wypadku doszło w Ostrawie-Przywozie. Rannego 
kierowcę wyciągały z samochodu dwie załogi Straży 
Pożarnej. Strażacy przekazali mężczyznę pogotowiu 
ratunkowemu. 

– Strażacy, którzy interweniowali w wypadku, nie 
ustalali, czy 37-letni kierowca miał coś wspólnego z 
jednym z podmiotów wymienionych na billboardzie, 
ani też, czy przyczyną wypadku nie było jego zbyt duże 
zdenerwowanie spowodowane treścią reklamy – po-
wiedział rzecznik Straży Pożarnej, Petr Kůdela.  (dc)

Wypadek czy 
happening?

Rynek w Boguminie jest zdaniem 
internautów najpiękniejszym głów-
nym placem miejskim naszego re-
gionu. Nasz wakacyjny, internetowy 
konkurs cieszył się sporym zaintere-
sowaniem. Przypomnijmy, w sierp-
niu na stronie www.glosludu.cz za-
proponowaliśmy internatom zabawę, 
w której wybieraliśmy najpiękniejszy 

główny miejski plac regionu. Zachę-
caliśmy internautów, by wskazali, 
który z rynków naszego regionu ko-
jarzy im się najlepiej, który oferuje 
najwięcej atrakcji i do którego chce 
się wracać. Głosować można było 
przez cały miesiąc. Rozstrzygnięcia 
nastąpiły w nocy z 31 sierpnia na 1 
września. Ostatecznie zwyciężył ry-

nek w Boguminie, który prowadził 
w naszej zabawie niemal od samego 
początku. Drugie miejsce zdobył ry-
nek w Karwinie, a trzeci był rynek w 
Cieszynie.

A oto, jak wygląda ostateczna kla-
syfi kacja naszego konkursu: 1. Bo-
gumin (193 glosy), 2. Karwina (76), 
3. Cieszyn (50), 4. Orłowa (35), 5. 

Jabłonków (26), 6. Trzyniec (25), 7. 
Czeski Cieszyn (24), 8. Hawierzów 
(22), 9. Ostrawa (21), 10. Skoczów 
(14).

W jednym z najbliższych nume-
rów „Głosu Ludu” nasi Czytelnicy 
znajdą obszerny reportaż traktujący 
o zwycięskim rynku w Boguminie. 

(wik)

Który rynek najpiękniejszy?

W niedzielę nad Olzą odbyły się 
polsko-czeskie uroczystości ku czci 
św. Melchiora Grodzieckiego. Wzię-
ło w nich udział kilkaset osób, a 
uroczystą mszę św. w Sanktuarium 
Matki Bożej Cieszyńskiej odprawili 
biskupi František Václav Lobkowicz 
i Tadeusz Rakoczy.

Przed liturgią w cieszyńskim sank-
tuarium ulicami Cieszyna i Cze-
skiego Cieszyna przeszła uroczysta 
procesja. Z kościołów pw. św. Marii 
Magdaleny w Cieszynie oraz cze-
skocieszyńskiego kościoła pw. Naj-
świętszego Serca Pana Jezusa wy-
ruszyły jednocześnie dwa pochody. 
Tym razem relikwie św. Melchiora 
Grodzieckiego nieśli wierni z Cze-
skiego Cieszyna. Wszyscy spotkali 
się w pół drogi – na moście Przyjaź-

ni. Po przywitaniu, ze śpiewem i przy 
akompaniamencie orkiestr, pielgrzy-
mi przeszli do świątyni po polskiej 
stronie Cieszyna.

Kulminacyjnym momentem pol-
sko-czeskich uroczystości była msza 
św. w cieszyńskiej świątyni pod 
przewodnictwem biskupa Tadeu-
sza Rakoczego. Z polskim hierar-
chą liturgię koncelebrował biskup 
František Václav Lobkowicz oraz 
kilkudziesięciu kapłanów z diecezji 
ostrawsko-opawskiej i bielsko-ży-
wieckiej. 

W specjalnym liście z okazji cie-
szyńskich uroczystości biskup Rako-
czy podkreślił, że „święty Melchior 
Grodziecki staje się dla nas drogo-
wskazem pośród wielu zagrożeń ze 
strony różnych ideologii ponowo-

czesnego świata”. „Szczególnie mło-
de pokolenie, poszukujące prawdy i 
sensu życia, narażone jest na utratę 
swojej wiary, bo kuszone bywa obiet-
nicami łatwego życia, pseudowartoś-
ciami i złudną miłością” – dodawał i 
wzywał do pogłębiana dziedzictwa 
św. Melchiora.

Podczas niedzielnych uroczysto-
ści po raz kolejny wręczono Nagro-
dę Melchiora, przyznawaną przez 
Dziedzictwo św. Jana Sarkandra cie-
szyńskim nauczycielom realizującym 
ewangeliczne wskazania. Tym razem 
otrzymali ją Barbara i Włodzimierz 
Habartowie, nauczyciele wychowa-
nia fi zycznego w Liceum Ogólno-
kształcącym im. Kopernika w Cie-
szynie, prywatnie rodzice czwórki 
dzieci.  (wik)

Drogowskaz pośród zagrożeń

Tym razem relikwie św. Melchiora Grodzieckiego nieśli wierni z Czeskiego 
Cieszyna.
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Nie da się ukryć, że nie codziennie wjeżdża się w taki billboard.

TROCHĘ INNY GOLF
W parku leśnym Dębina w Karwinie 
przygotowywane są nowe atrakcje dla 
całych rodzin. Pod koniec września 
zakończą się prace nad rewitalizacją 
parku, a 1 października zostanie tam 
otwarte boisko do gry w disc golfa. 
Disc golf, nazywany też freesbie gol-
fem, jest grą podobną do tradycyjnego 
golfa, jednak w tym przypadku kij i 
piłeczka zastąpione zostały specjal-
nym, latającym dyskiem. Celem gry 
jest umieszczenie dysku w specjalnym 
koszu podczas jak najmniejszej liczby 
prób. Tak jak w golfi e, kolejny rzut 
rozpoczynamy z miejsca, w którym 
dysk wylądował po poprzednim rzucie. 
W dniu otwarcia boiska miasto zapla-
nowało grę pod okiem instruktorów i 
turniej dla wszystkich chętnych.  (ep)
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»MAMA W CZTERECH 
ŚCIANACH« 

SAMANTHA WILDE
Lektura obowiązkowa dla mam, 
które mimo natłoku zajęć związa-
nych z macierzyństwem, znajdują 
czas na pochłanianie książek. Choć 
mam świadomość, że nie każdej z 
mam przypadnie do gustu, gdyż 
autorka pisze o macierzyństwie bez 
lukru – nie upiększa, nie koloryzuje, 
właściwie od pierwszych słów, zdań, 
stron, „jedzie po bandzie”. – Bywa, że 
kładę się na podłodze i płaczę, a mój 
mąż zamyka się w łazience ze swoim 
Nintendo i spędza tam godzinę na 
załatwianiu się. A ja płaczę, bo też 
tak chcę. Marzę o tym. Chcę się wys-
rać i mieć godzinę dla siebie. I mimo 
uporczywych zaparć, łez i bólu przy 

wypróżnianiu się jestem na każde 
zawołanie – to tylko preludium do 
historii Joy, Drew i ich synka Zacha.

Nie jest to jednak kolejny z tysięcy 
poradników z serii: jak urodzić i nie 
zwariować, tylko całkiem smaczna 
powieść o kobiecie, która przed uro-
dzeniem syna miała ustabilizowane 
życie zawodowe, męża, wydepilo-
wane nogi i przyjaciół. Teraz praca 
oznacza zmianę pieluch, karmienie 
i prowadzenie domu, mąż stał się 
wrogiem numer jeden, a stopień 
owłosienia ciała jest równy temu, 
które osiągają małpy. Przyjaciółmi 
można nazwać teraz tylko tych, któ-
rzy znają ból porodu. Momentami 
Wilde przesadza, jednak trudno jej 
odmówić zmysłu obserwacji i po-
czucia humoru. Jej bohaterka pew-

nego dnia odkrywa: „Nauczyłam się 
poświęcać. Przekonałam się, że nie 
muszę jeść, kiedy jestem głodna, ani 
spać, kiedy padam ze zmęczenia, ani 
sikać, kiedy mam już pełny pęcherz. 
Okazało się, że nie potrzebuję chwil 
dla siebie, rozmów z dorosłymi, czy-
stych ubrań i nawet tłuste włosy mi 
nie przeszkadzają. Moje poprzednie 
życie wydawało się niewiarygod-
nie niemoralne”. Któraż z nas tego 
nie doświadczyła? I może właśnie 
dlatego, po powieść Wilde powinni 
sięgnąć także tatusiowie. Przecież 
dla nich pojawienie się potomka, to 
także koniec pewnej ery, a wbrew 
pozorom, aby to zaakceptować po-
trzebują zdecydowanie więcej czasu 
niż my. Joy namiętnie używa wy-
miennie słów „pośmiertny” i „popo-

rodowy”, jakby chciała podkreślić, 
że skończyła się jako kobieta, żona, 
edytorka i teraz jest już TYLKO 
matką. Nie zauważa, że jej mąż po-
woli staje się nieobecny, właściwie na 
jej życzenie...

Tymczasem los ma dla Joy kolej-
ne niespodzianki, których główny-
mi bohaterami staną się Madeline 
– matka Joy, Drew – do niedawna 
nazywany mężem i Jake – półbóg, 
dawna miłość ze studenckich lat. 
Jak to się wszystko skończy? Czy 
Joy zrozumie wreszcie, że „poporo-
dowy” nie oznacza tego samego co 
„pośmiertny” i po prostu spuści po-
wietrze, zacznie żyć? Myślę, że warto 
połknąć te 458 stron, żeby się o tym 
przekonać. Rodzice – zróbcie to dla 
siebie! Joanna Wilk

WYDANO NAD WISŁĄ…

„Rozsod” przypomina dawne obrzędy 
związane ze spędzaniem owiec z hal 
przed zimą. Tym razem jego uczest-
nicy dowiedzieli się również, jak się na 
sałaszu gazdowało. – Pokazujemy dziś 
jedynie niektóre rzeczy, bo żeby się o 
wszystkim przekonać, trzeba na sała-
szu spędzić przynajmniej rok – śmiał 
się Michał Milerski, który prowadził 
sobotnią imprezę.

W czasie „Rozsodu” odbył się po-
kaz strzyżenia owiec, można było tak-
że zobaczyć, jak wyrabia się owczy ser. 
Goście „Dołka” mieli ponadto okazję 
dowiedzieć się, jak dawniej rozpalano 
ognisko, nie mając zapałek ani zapal-
niczki. Na scenie wystąpiły zaś m.in. 
zespoły „Bystrzyca” i „Górole” z Mo-
stów koło Jabłonkowa.

Organizatorzy podkreślali, że te-
goroczny „Rozsod” w Koszarzyskach 
został nieco przyspieszony, a wszystko 
dlatego, że impreza została włączona 
w ramy międzynarodowego Redyku 
Karpackiego. I tak w sobotę do Ko-
szarzysk dotarli pasterze, którzy od 
maja wędrują ze stadem owiec szla-
kiem wołoskich pasterzy z Rumunii 
przez Ukrainę i Polskę do Czech. W 
Koszarzyskach ofi cjalnie zainauguro-
wali kolejny odcinek wędrówki.

– Wyruszyliśmy 11 maja. Ze 
względu na obowiązujące przepisy 
w Rumunii prowadziliśmy owce ru-
muńskie, natomiast na Ukrainie ukra-
ińskie. W Polsce ponownie mieliśmy 
owce rumuńskie, które wcześniej ku-
piliśmy. Stado dotarło do Koniakowa 
i dziś pasie się na zboczach Baraniej 
Góry. Natomiast u was musieliśmy 

zebrać nowe stado. Dzięki tutejszym 
hodowcom sztuka się udała i z tym 
stadem wyruszymy we wtorek do 
Rożnowa pod Radhoszczem, gdzie 14 
września nastąpi uroczyste zakończe-
nie marszu – mówił Piotr Kohut, baca 
z Koniakowa, który idąc Łukiem Kar-
pat, pokonał tej wiosny i lata niemal 
1200 kilometrów.

– Najtrudniej było na Ukrainie ze 
względu na tamtejsze wymagania 
wobec obywateli Unii Europejskiej, 
a także brak infrastruktury, na przy-
kład dróg, którymi można się łatwo 
i szybko przemieszczać – wspominał 
w rozmowie z „Głosem Ludu” Ko-
hut.

Jak jednak podkreślał, Redyk Kar-
packi to projekt kulturowy. – Chce-
my zainteresować ludzi pasterstwem, 
które łączy wszystkich w Karpatach. 

Dawny wypas owiec to nasza wspól-
na kultura, a zarazem bardzo dobry 
element, by promować Karpaty w 
zjednoczonej Europie. W naszych 
górach dzieje się bowiem o wie-
le więcej rzeczy niż na przykład w 
Alpach, ale z reguły tego nie widać 
– przekonywał.

Kohut dodał, że do Rożnowa przez 
Kozubową, Biały Krzyż i Stare Ham-
ry pasterze z owcami mogliby bez 
problemu dotrzeć z Koszarzysk w 
ciągu dwóch, trzech dni. – Mimo to 
pójdziemy aż dwa tygodnie. Wszyst-
ko z myślą o mieszkańcach. Chcemy 
bowiem spotykać się z ludźmi, nawią-
zywać kontakty i rozmawiać o tym, co 
robić, by rozwijała się nie tylko kul-
tura pasterska, ale całe nasze Karpaty 
– przyznał Kohut.
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Redyk Karpacki
dotarł pod Kozubową
W sobotę w „Dołku” w Koszarzyskach odbył się tradycyjny „Rozsod”. Imprezę przygotowała Spółka 

Koliba wspólnie z Ogniskiem Goroli Śląskich. Organizatorzy gościli też pasterzy biorących udział 

w tegorocznym międzynarodowym Redyku Karpackim. Pod Kozubową pojawił się między innymi 

Piotr Kohut z Koniakowa.
„Ziemia cieszyńska profesorowi Ja-
nowi Szczepańskiemu w setną rocz-
nicę urodzin” – pod takim hasłem 
w połowie października w Ustroniu 
będzie obchodzona setna rocznica 
urodzin światowej sławy socjologa, 
który pierwsze kroki stawiał w tym 
małym miasteczku położonym mię-
dzy Czantorią i Równicą. Chociaż 
zostało do nich półtora miesiąca, 
wszystko jest już praktycznie zapięte 
na ostatni guzik.

– Jesteśmy dumni z tego, że tak 
wybitna osoba urodziła się w Ustro-
niu. Jan Szczepański przyszedł na 
świat 14 września 1913 roku. Uro-
czystości odbędą się 11 i 12 paź-
dziernika. Cieszymy się, że patronat 
objął nad nimi były premier i prze-
wodniczący Parlamentu Europej-
skiego, Jerzy Buzek – mówi Danuta 
Koenig, naczelnik wydziału oświaty, 
kultury, sportu i turystyki Urzędu 
Miejskiego w Ustroniu.

Uroczystości rozpoczną się w pią-
tek 11 października. W Miejskim 
Domu Kultury „Prażakówka” odbę-
dzie się uroczysta sesja połączonych 
rad: powiatu cieszyńskiego oraz mia-
sta Ustronia. Sylwetkę Jana Szcze-
pańskiego przybliży prof. Daniel 
Kadłubiec, jego wieloletni przyjaciel. 
Ważnym punktem sesji będzie przy-
jęcie uchwały o powołaniu Letniej 
Szkoły Nauk Filozofi cznych i Spo-
łecznych. – Pragniemy przymierzyć 
się do spełnienia marzenia profeso-
ra. Jeszcze wcześniej złożymy kwia-
ty pod jego pomnikiem w centrum 
miasta – dodaje Koenig. 

Nie zabraknie także części wy-
dawniczej. Po raz czwarty ustroń-

ski urząd wydaje kultową pozycję 
profesora „Korzeniami wrosłem w 
ziemię”. Po czterech latach przerwy 
ukaże się także drugi tom „Dzien-
ników”, obejmujący lata 1945-1968. 
We wstępie do pierwszego tomu Da-
niel Kadłubiec napisał: – „Dzienniki” 
są nie tylko cennym dopełnieniem 
dzieł napisanych przez Niego i o 
Nim, ale również istotnym źródłem 
do dziejów polskiej nauki i państwo-
wości. Miejmy nadzieję, że znajdą 
się siły i środki, by odkrywać kolejne 
kartki tej fascynującej lektury, mają-
cej także wybitne walory artystyczno
-literackie. Przecież Jan Szczepański 
pobierał w Cieszynie naukę języka 
ojczystego u samego Juliana Przybo-
sia, a pod koniec wojny zastanawiał 
się, czy nie zostać dziennikarzem lub 
pisarzem. Z pewnością i na tym polu 
okazałby się wybitny.

O program artystyczny zatrosz-
czy się Estrada Ludowa „Czantoria”, 
która w tym roku świętuje 25-lecie 
istnienia. Przybliży utwory opie-
wające piękno ziemi cieszyńskiej, 
ponadto uczniowie oraz zaprosze-
ni goście będą czytać fragmenty 
„Dzienników” oraz „Korzeniami 
wrosłem w ziemię”.

Z kolei sobota 12 października 
została zarezerwowana na sesję po-
pularnonaukową. Początek o godz. 
10.00. Dzień wcześniej uroczystości 
rozpoczną się o 14.00. 

Profesor Jan Szczepański zmarł 
16 kwietnia 2004 roku w Warsza-
wie, więc na wiosnę przyszłego roku 
przypadnie 10. rocznica śmierci. 

TOMASZ WOLFF

ZIEMIA CIESZYŃSKA PROFESOROWI JANOWI 
SZCZEPAŃSKIEMU W SETNĄ ROCZNICĘ URODZIN

Klucz do dziejów 
nauki i państwowości
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Prace podopiecznych ośrodka Galaxia moż-
na będzie od jutra oglądać w Miejskim 
Domu Kultury w Karwinie. Twórczość nie-
pełnosprawnych umysłowo osób to efekt 
ich wakacyjnego pobytu w Polsce. Galaxia 
razem ze Stowarzyszeniem na Rzecz Osób 
z Upośledzeniem Umysłowym w Rybniku 
od wiosny realizują wspólny projekt „Te-
rapia bez granic”. W trakcie jego trwania 
pracownicy obu ośrodków mogli wymie-
nić się doświadczeniami z zakresu opie-
ki nad osobami niepełnosprawnymi, po-
znać swoje metody pracy i rodzaje terapii. 
– W maju byliśmy u naszych partnerów w 

Rybniku, a w lipcu wyjechaliśmy na wspól-
ny pobyt do Istebnej. Tam powstały różne 
prace plastyczne naszych podopiecznych. 
Pokażemy je na wystawie, która otworzy-
my 4 września o godz. 10.00. Prace moż-
na będzie oglądać przez dwa tygodnie 
– powiedziała naszej gazecie dyrektor ośrodka 
Galaxia, Jana Běhanová.

W czasie integracyjnego pobytu w Isteb-
nej podopieczni obu ośrodków brali udział w 
warsztatach twórczych, zajęciach sportowych, 
odwiedzili Wisłę i inne miejsca w okolicy. 
Prace, które stworzyli w trakcie warsztatów 
ceramicznych, koszykarskich, witrażowych 

i innych pokaże właśnie jutrzejsza wystawa. 
To już ostatni etap realizacji projektu, ale 
pracownicy polskiego i czeskiego ośrodka dla 
niepełnosprawnych zapowiadają, że transgra-
niczna współpraca potrwa nadal.  

Karwińska Galaxia, mieszcząca się na Gra-
nicach, opiekuje się obecnie 26 osobami. Sto-
warzyszenie powstało w  1998 roku. Od roku 
1999 prowadzi ośrodek opieki dziennej dla 
dorosłych (w wieku 18-64 lat) upośledzonych 
umysłowo, w tym z niepełnosprawnością fi -
zyczną. Ośrodek uczy ich samodzielności w 
codziennym życiu, prowadzi warsztaty arty-
styczne, zajęcia edukacyjne i sportowe.  (ep)

Terapia bez granic
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Publiczność w Koszarzyskach obejrzała m.in. pokaz wyrobu sera.

Niepełnosprawni podopieczni ośrodków z Karwiny i 
Rybnika spotkali się w trakcie realizacji projektu „Terapia 
bez granic”.



wtorek   |   3 września 20134

W Jabłonkowie mają Gorolski 

Święto. W Gutach jest Małe 

Gorolski Święto, a my jesteśmy 

jeszcze mniejszym Gorolskim 

Świętem – żartowali w sobotę 

w Oldrzychowicach. Po raz 

dziewiąty odbyły się tam 

„Dożynki na Fojstwiu”.

Święto plonów, którego gośćmi 
byli m.in. Jan Ryłko, prezes Zarzą-
du Głównego Polskiego Związku 
Kulturalno-Oświatowego, Maria 
Kovacs, wicekonsul Konsulatu Ge-
neralnego w Ostrawie oraz Věra Pal-
kovská, burmistrz Trzyńca, tradycyj-
nie zorganizowało Miejscowe Koło 
PZKO. – Pierwsze zebranie zwią-
zane z przygotowaniami, mieliśmy 
już w czerwcu. Wyznaczyliśmy sobie 
wówczas zadania i generalnie wszyst-
ko poszło zgodnie z planem – mówił 
Henryk Szlaur, prezes Miejscowego 
Koła PZKO w Oldrzychowicach.

W tym roku zabawa rozpoczęła 
się szybciej niż zwykle. – Korowód 
dożynkowy przejechał przez wieś o 
godzinie piętnastej, natomiast my 
rozpoczęliśmy biesiadę już o trzyna-
stej. Wszystko po to, żeby ludzie nie 
jedli obiadów w domach, ale przyszli 
do nas. Na placki przygotowaliśmy 
chyba z 60 kilogramów ziemniaków. 
Przed południem wspólnie z dziew-
czynami je obierałem – mówił na 
początku zabawy Szlaur.

Dodał też, na oldrzychowickich 
dożynkach jak zwykle nie zabraknie 
atrakcji. – Największą z nich będzie 
zaś wieczorny występ Noemi Bocek 
z zespołem. Noemi jest oldrzycho-
wianką, dlatego ją zaprosiliśmy. A na 
naszych dożynkach wystąpi po raz 
pierwszy – mówił.

Obok Noemi Bocek w Oldrzy-
chowicach zaprezentował się Jan 

Czepiec z Jabłonkowa, który po-
kazał biesiadnikom trombitę, czyli 
– jak przekonywał – dawny telefon 
komórkowy, za pomocą którego po-
rozumiewali się niegdyś bacowie na 
halach. Pod Jaworowym wystąpiły 
też zespoły „Małe Oldrzychowice”, 
„Młode Oldrzychowice” oraz „Fogáš” 
z Ostrawy. Dla odmiany „Oldrzy-
chowice” poprowadziły tradycyjny 
obrzęd dożynkowy. Członkowie ze-
społu przekazali wieniec dożynkowy 
oraz chleb z tegorocznej mąki gaz-
dom święta plonów, Wierze i Janu-

szowi Pindurom. Na co dzień Janusz 
Pindur jest dyrektorem fi nansowym 
Šroubárna Kyjov, spółki zależnej 
od Huty Trzynieckiej. – Prywatnie 
prowadzimy małą, przydomową go-
spodarkę, ponieważ mamy pięć kur, 
pieska i mały ogródek warzywny. Nie 
jesteśmy więc typowymi rolnikami – 
żartował.

W Oldrzychowicach mieszka od 
20 lat. – Domek jednorodzinny po-
stawiliśmy w 1993 r., ale ja urodziłem 
się w Oldrzychowicach, u Kuchej-
dów pod Groniem. Przez pierwsze 

cztery lata mieszkaliśmy tutaj, ale 
przeprowadziliśmy się do rodziców 
mojego taty i ponad 20 lat spędziłem 
w Trzyńcu – wspominał Pindur.

Dziękując za dożynkowe dary 
gazda przypomniał, że chleb jest 
symbolem jedności i dostatku. – W 
Oldrzychowicach łączy nas jeszcze 
jedno. Możemy podziwiać przepięk-
ny tutejszy krajobraz. To łączy bez 
względu na to, czy mieszkamy tutaj 
siedemdziesiąt lat, dwa lata, czy dwa 
tygodnie – stwierdził.
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DOŻYNKI

TRZY PYTANIA DO...

WŁADYSŁAWA KALETY 
który wspólnie z żoną Anną pro-
wadzi w Oldrzychowicach go-
spodarstwo rolne.

Ten rok był udany dla rolni-
ków?
Latem Czechy zmagały się z 
powodzią. Nasz region fala po-
wodziowa ominęła, a lato było 
bardzo suche. Susza zaszkodziła 
m.in. pastwiskom, których mamy 
akurat sporo.

A co ze zbożami?
Zboża zasialiśmy niewiele, ponie-
waż hodujemy przede wszystkim 
bydło. Dawniej obsiewaliśmy na-
wet 10 hektarów zboża, ale teraz 
to się zwyczajnie nie opłaca. 

Dlaczego?
Po prostu na naszym podgórskim 
terenie gleby są słabe i kamieniste. 
Zboże na własne potrzeby upra-
wia u nas jeszcze tylko spółdziel-
nia i bodaj jeden jeden rolnik. My 
uznaliśmy, że robimy to w tym 
roku po raz ostatni i defi nitywnie 
kończymy z uprawą zboża.  (wik)

Jeszcze mniejsze Gorolski Święto...
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Gazdami oldrzychowickich dożynek byli Wiera i Janusz Pindurowie.

„Dożynki Śląskie” w Hawierzowie
-Błędowicach lubią odwiedzać nie 
tylko członkowie i sympatycy Miej-
scowego Koła Polskiego Związku 
Kulturalno-Oświatwego, ale także 
deszcz. Również w tym roku „nie 
zapomniał” o imprezie, dlatego ob-
rządek dożynkowy i pierwszą część 
programu trzeba było przenieść do 
sali Domu PZKO. Było ciasno, po-
nieważ błędowickie dożynki należą 
do bardzo popularnych, lecz organi-
zatorzy uporali się z tym problemem 
i godnie przyjęli gości, m.in. Marię 
Kovacs z Konsulatu Generalnego 
RP w Ostrawie oraz prezesa Zarzą-
du Głównego PZKO, Jana Ryłkę, z 
żoną. Wkrótce zresztą niebo się roz-
pogodziło i zabawę kontynuowano 
w ogrodzie. 

Gazdom, Grażynie i Bogumiłowi 
Kołodziejom, te zmiany utrudniły 
ich tradycyjny obowiązek – czę-
stowanie gości kołaczami. – Jestem 
spocony jak mysz – przyznał gazda, 
gdy wreszcie miał czas usiąść i zjeść 
z żoną kolację. – Zaczęliśmy czę-
stować gości w sali, potem wszyscy 
przeszli do ogrodu i my straciliśmy 
rozeznanie, kogo już poczęstowali-
śmy, a kogo nie. Mam nadzieję, że ci, 
których niechcący pominęliśmy, nie 
pogniewają się – dodał z uśmiechem. 

Solista zespołu śpiewaczego, to-
warzyszącego Zespołowi Regional-

nemu „Błędowice”, niespodziewa-
nie został gazdą dożynek. Jeszcze 
tydzień przed imprezą wszystko 
wskazywało na to, że prezes Koła, 
Piotr Chroboczek, sam będzie mu-
siał wziąć na siebie ten obowiązek. 
Państwo Kołodziejowie dali się 
przekonać na okrągłych urodzinach 
prezesa. 

Wieniec dożynkowy przekazali 
gazdom przodownicy, Sabina Ga-
łuszka i Marcel Stawjany, tancerze 
Zespołu Regionalnego „Błędowi-
ce”. Zespół wraz z kapelą „Kam-
raci” przedstawił piękny program 
wokalno-taneczny. Konferansjerka-
mi były Barbara Owczarzy i Iwona 
Kożusznik. Na folklorze cieszyńskim 

się jednak nie skończyło. Z dwu-
częściowym programem przyjechał 
podhalański dziecięco-młodzieżowy 
zespół „Małe Bartusie” z Poronina. 
Po serdecznych powitaniach z błę-
dowianami od razu było widać, że 
to nie tylko gościnnie występujący 
artyści, ale też przyjaciele. – Spot-
kaliśmy się trzy lata temu w Bułgarii 

na dziecięcym festiwalu. Wśród in-
nych obcych zespołów trzymaliśmy 
się blisko siebie, bo potrafi liśmy się 
dogadać. Coraz więcej czasu spędza-
liśmy razem. Odtąd cały czas jeste-
śmy w kontakcie. W maju 2011roku 
gościliśmy już u was – na imprezie 
„W jednej izbie z Kamratami”, no-
cowaliśmy nawet w Domu PZKO. 
Z kolei błędowianie już dwukrotnie 
byli u nas. Teraz nawet na występy 
jeżdżą z naszym kierowcą. Utrzy-
mujemy bardzo przyjacielskie rela-
cje – opowiedziała „Głosowi Ludu” 
kierowniczka zespołu, Katarzyna 
Chowaniec-Trebunia. 

Zabawa w ogrodzie Domu PZKO 
miała też, jak co roku, swój kuli-
narny wymiar. Ze stoisk dolatywał 
kuszący zapach placków ziemnia-
czanych i mięsnych potraw z grilla, 
były tradycyjne domowe kołacze i 
ciastka. Pomyślano też o atrakcjach 
dla dzieci. – Staram się co roku być 
na dożynkach, bo to moje Miejsco-
we Koło PZKO, gdzie chodziłam 
już jako dziecko. Teraz ja przyszłam 
tu z trójką dzieci. Nawet jak miesz-
kaliśmy w Pradze, to staraliśmy się 
przyjść z mężem na tę naszą trady-
cyjną „imprezkę” – powiedziała nam 
Jolanta Bałon, której towarzyszyli 
4-letni Kubuś, 2-letnia Karolinka i 
5-miesięczna Emilka.  
 DANUTA CHLUPGazdowie Grażyna i Bogumił Kołodziejowie w otoczeniu tancerzy zespołu „Błędowice”.

W duchu cieszyńsko-podhalańskim
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Jak zapowiada się rok szkolny 
2013/2014 pod względem licz-
bowym w naszych szkołach? 

W tej chwili trudno mówić o kon-
kretnych liczbach, bo szkoły mają 
za zadanie przygotować statystyki 
uczniów dopiero do końca wrześ-
nia. Na podstawie zapisów do 
szkół możemy jednak powiedzieć, 
że w polskich szkołach podstawo-
wych w RC rozpoczęło dziś (roz-
mowa została przeprowadzona w 
poniedziałek – przyp. red) naukę 
ok. 220 pierwszoklasistów oraz że 
w tym roku będzie się w nich uczy-
ło ciut więcej uczniów niż w roku 
ubiegłym. Od paru lat utrzymuje 
się status quo w polskim szkolni-
ctwie: mamy 10 szkół pełnych,15 
małoklasowych i 33 przedszkola.

Czy w rozpoczynającym się roku 
szkolnym należy się spodziewać 
również zmian jakościowych? 
Co będzie nowego w szkolnych 
programach nauczania?

Od 1 września br. wchodzi w życie 
nowa wersja podstawy programo-
wej. Zmiany te dotyczą zarówno 
klas 4.-5. pierwszego stopnia, jak 
i uczniów stopnia drugiego. W 
klasach 4.-5. wchodzą na przykład 
zmiany w matematyce – zostają 
wprowadzone liczby dziesiętne 
oraz ułamki, czego wcześniej nie 
było. Do tej pory te tematy były 

tylko sygnalizowane. Obecnie 
uczeń po ukończeniu piątej klasy 
musi je mieć opanowane. Zale-
ży jednak od konkretnej szkoły, 
czy naukę ułamków i liczb dzie-
siętnych będzie realizować już 
w czwartej, czy dopiero w piątej 
klasie. Oprócz tego w programach 
nauczania pojawia się matematyka 
fi nansowa. Mając to na uwadze, 
wydaliśmy polsko-czeski i czesko
-polski słowniczek do matematyki 
fi nansowej, który w tym tygodniu 
pojawi się na stronie internetowej 
Centrum. W ramach tego przed-
miotu uczniowie klas 4. i 5. będą 
uczyli się, jak odpowiednio osza-
cować, a później sprawdzić cenę 
zakupów. Dowiedzą się, jak należy 
gospodarować budżetem domo-
wym, dlaczego trzeba oszczędzać, 
kiedy można zaciągnąć pożyczkę i 
jak oddać dług. Będzie też mowa o 
gotówkowych i bezgotówkowych 
formach płatności, o lokatach ban-
kowych. Tegoroczną nowością bę-
dzie również nauka zasad bezpie-
czeństwa w ruchu drogowym oraz 
na nowo zostanie wprowadzona 
nauka o ochronie człowieka w 
sytuacjach zagrożenia, czyli mniej 
więcej to, czego kiedyś uczono na 
lekcjach wychowania obronnego.  

To są zmiany, które będą doty-
czyły edukacji uczniów w star-

szych klasach pierwszego stop-
nia. A jak będzie na stopniu 
drugim?

Niektóre tematy będą kontynuo-
wane, inne rozwijane. Będzie kon-
tynuowana problematyka ochrony 
człowieka w sytuacjach zagroże-
nia, poruszana będzie problema-
tyka zdrowia i bezpieczeństwa w 
sytuacjach normalnych i wyjąt-

kowych, wprowadzona zostanie 
edukacja seksualna, będzie mowa 
o profi laktyce chorób, zdrowym 
stylu życia, czy przestępczości 
młodzieży. Najważniejszą zmianą 
na drugim stopniu jest jednak tzw. 
dalszy język obcy. Począwszy od 
tego roku szkolnego, szkoły mają 
obowiązek nauczania w klasach 2. 
stopnia kolejnego języka obcego w 

minimalnym wymiarze czasowym 
4 godzin lekcyjnych i to najpóźniej 
od ósmej klasy. Nie zgadzam się z 
argumentem, że w polskich szko-
łach mamy już trzy języki i że to 
wystarczy. Są szkoły, jak na przy-
kład w Karwinie, czy Jabłonkowie, 
które od kilku lat już uczą kolejne-
go języka obcego i nie mają z tym 
żadnych problemów. 

Skoro mowa o językach, w ub. 
roku szkolnym Centrum Peda-
gogiczne rozpoczęło prace nad 
standardami do języka polskie-
go. Na jakim etapie są one w tej 
chwili? 

Prace te trwają już cały rok i są 
prowadzone przez Centrum Pe-
dagogiczne we współpracy z na-
uczycielami. Współpracuje z nami 
również polski metodyk z Woje-
wódzkiego Ośrodka Metodyczne-
go w Bielsku-Białej. Efekty naszej 
pracy konsultujemy później z oso-
bami  odpowiedzialnymi za stan-
dardy w czeskim Ministerstwie 
Szkolnictwa. A na jakim jesteśmy 
etapie? Już teraz powstaje baza ta-
kich zadań, na podstawie których 
nauczyciel w szkole może sam 
zdiagnozować, czy uczeń osiągnął 
w 5. i 9. klasie to, co jest zapisane w 
standardach do języka polskiego. 

Dziękuję za rozmowę.
BEATA SCHÖNWALD

Nowy rok szkolny w placówce w Trzyńcu I 
rozpoczął się odśpiewaniem hymnu szkolne-
go, wprowadzeniem pocztu sztandarowego 
i uroczystym apelem, na który przybyli zac-
ni goście w osobach burmistrza miasta Věry 
Palkovskiej, przewodniczącego komisji ds. 
mniejszości narodowościowych, Bogusława 
Kokotka. Byli też obecni przedstawiciele Ma-
cierzy Szkolnej. Goście w swoich przemó-
wieniach życzyli szkole pomyślnego startu, a 
pani burmistrz zapowiedziała początek no-
wego projektu sportowego: „Miasto Trzyniec 

ćwiczy razem z dziećmi”. Apel poprowadziła 
pełniąca obowiązki dyrektora szkoły Anna 
Jeż. Wicedyrektorem został mianowany An-
drzej Szyja. Głównym punktem programu 
było powitanie i pasowanie na uczniów grupy 
pierwszoklasistów. Uczniowie klasy dziewią-
tej wprowadzili swoim programem  najmłod-
szych kolegów w atmosferę szkoły. W tym 
roku po raz pierwszy szkoła rozpoczyna rok 
szkolny mając w ofi cjalnej nazwie swego pa-
trona Gustawa Przeczka.

Andrzej Szyja

Dziś o godz. 22 na pierwszy tur-
nus Zielonej Szkoły nad Bałtykiem, 
projektu realizowanego od pięciu lat 
przez Kongres Polaków w RC, wy-
jeżdżają uczniowie klas siódmych 
polskich szkół podstawowych w 
Czeskim Cieszynie, Karwinie, Luty-
ni Dolnej, Suchej Górnej i Wędryni. 
Za niespełna dwa tygodnie nad pol-
skie morze wyruszą ich rówieśnicy 
ze szkół podstawowych w Bystrzycy, 
Hawierzowie-Błędowicach, Gnoj-
niku, Jabłonkowie i Trzyńcu. 

Jak udało nam się ustalić, w dniu 
poprzedzającym wyjazd na pierw-
szy turnus, na Zieloną Szkołę wy-
bierają się prawie wszyscy siódmo-
klasiści. Cena pobytu, którą płacą 
rodzice (w wys. 3500 koron), jest 
zdaniem dyrektorów szkół opłatą 
minimalną w porównaniu do tego, 
co uczeń w zamian otrzymuje – 
przejazd, zakwaterowanie, pełne 
wyżywienie oraz kilka wycieczek w 
ciągu 12-dniowego pobytu. Pomi-
mo to, zdarzają się przypadki, że ro-
dzinę na taki wydatek nie stać. Czy 
wtedy dziecko pozostaje w domu?

Dyrektor Polskiej Szkoły Podsta-
wowej w Karwinie-Frysztacie, To-
masz Śmiłowski, przyznaje, że cza-
sem się zdarza, że rodziców nie stać 
na wysłanie dziecka nad Bałtyk. – 
W takich przypadkach rodzic może 
zwrócić się o pomoc fi nansową do 
funduszu socjalnego Koła Macierzy 
Szkolnej. Dobrze, że taki fundusz 
istnieje, bo nie chciałbym, żeby klasa 
dzieliła się na tych, którzy mogli po-
jechać na Zieloną Szkołę oraz tych, 
którzy nie mogli wyjechać – podkre-
ślił znaczenie funduszu dyrektor. 

Oprócz tego karwińskie Koło 
Macierzy Szkolnej funduje wyjeż-
dżającym do Polski uczniom do-
datkowe ubezpieczenie na wypadek 
choroby oraz drobne nagrody do 
konkursów.

Fundusze socjalne dla rodzin w 
trudnej sytuacji materialnej działają 
również w innych Kołach Macierzy 
Szkolnej. – Jeżeli dziecko jest wy-
chowywane w biedniejszej rodzinie, 
wtedy rodzic może zwrócić się o 
wsparcie do funduszu socjalnego. 
Każdy przypadek rozpatrywany jest 

indywidualnie – powiedziała nam 
dyrektorka Polskiej Szkoły Pod-
stawowej im. H. Sienkiewicza w 
Jabłonkowie, Urszula Czudek. W 
tych kołach, gdzie nie ma takiego 
funduszu, zawsze jednak istnieje 
pewna rezerwa fi nansowa, która po-
zwala wesprzeć ucznia w potrzebie. 
– W tym roku na Zieloną Szkołę 
wyjedzie wszystkich sześcioro siód-
moklasistów. Gdyby nie wsparcie 
ze strony naszego Koła Macierzy, 
jeden uczeń musiałby jednak zostać 
w domu – dowiedzieliśmy się od 
dyrektora polskiej podstawówki w 
Hawierzowie-Błędowicach, Roma-
na Kaderki. 

Większość rodziców koszt wy-
jazdu swojego dziecka musi jednak 
pokryć z własnych pieniędzy. Koła 
Macierzy Szkolnej co prawda wy-
dzielają pewną sumę na pobyt nad 
Bałtykiem, zwykle jednak chodzi 
o zakup słodyczy oraz drobiazgów, 
które dzieci otrzymują później w 
ramach rozmaitych zabaw i kon-
kursów. – Oprócz naszego Koła 
Macierzy Szkolnej wspiera nas w 

tej kwestii również wędryńska gmi-
na – powiedziała nam dyrektorka 
szkoły w Wędryni, Elżbieta Wania. 
Pomoc jednak nie przybiera takich 
rozmiarów, żeby odciążyć rodziciel-
skie kieszenie.

Pod tym względem w o wiele 
bardziej komfortowej sytuacji są 
rodzice siódmoklasistów uczęszcza-
jących do szkół w Czeskim Cieszy-
nie i Suchej Górnej. – Górnosuska 
gmina przekazała na każdego ucz-
nia dotację w wysokości 750 koron. 
W rezultacie rodzice zamiast 3500 
koron zapłacili tylko 2750 koron 
– poinformował nas dyrektor PSP 
w Suchej Górnej, Bohdan Prymus. 
Dodał, że w ten sposób wyjazd nad 
polski Bałtyk górnosuska gmina 
wspiera już od kilku lat. Bodaj-
że od trzech lat na pomoc miasta 
mogą liczyć również rodzice ucz-
niów czeskocieszyńskiej polskiej 
podstawówki. Czeski Cieszyn w 
ramach miejskich grantów dofi nan-
sowuje wyjazdy na Zieloną Szkołę 
placówek szkolnych działających w 
mieście. – Dofi nansowanie wynosi 

120 koron na ucznia i dzień pobytu. 
W przypadku Zielonej Szkoły nad 
Bałtykiem, która trwa 12 dni, są to 
niebagatelne pieniądze – zauważył 
dyrektor polskiej szkoły w Czeskim 
Cieszynie, Marek Grycz.

Jak potwierdzili zgodnie dyrek-
torzy wszystkich polskich szkół 
biorących udział w Zielonej Szkole 
nad Bałtykiem, nie ma w tym roku 
żadnego ucznia, który nie mógłby 
wyjechać do Polski z powodów fi -
nansowych. – Jeżeli rezygnuje ktoś z 
wyjazdu, to z zupełnie innych wzglę-
dów – stwierdził dyrektor Polskiej 
Szkoły Podstawowej im. S. Hadyny 
w Bystrzycy, Roman Wróbel.

Rodzice po powrocie dziecka z 
Zielonej Szkoły mają jeszcze do-
datkową możliwość zwrotu przynaj-
mniej części poniesionych kosztów. 
Na przykład z ubezpieczalni zdro-
wotnych. Jak dowiedzieliśmy się w 
czeskocieszyńskim biurze Górniczej 
Kasy Braterskiej (RBP), dziecko 
ubezpieczone w tej kasie chorych 
może otrzymać refundację w wyso-
kości do 500 koron.  (sch)          
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Marta Kmeť

Głównym punktem programu było powitanie grupy pierwszoklasistów.

ROZMOWA Z MARTĄ KMEŤ, DYREKTOR CENTRUM PEDAGOGICZNEGO DLA POLSKIEGO SZKOLNICTWA NARODOWOŚCIOWEGO

Rok szkolny pełen nowości

Pod patronatem Przeczka

Zielona Szkoła dla biednych i bogatych
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TVP 1 
5.55 TVP Info w TVP 1- Info Pora-
nek 8.00 Wiadomości 8.10 Polityka 
przy kawie 8.55 Serialowa Jedynka 
- Komisarz Alex (s.) 9.55 Natura w 
Jedynce - Tajemnice grzybów 11.00 
Świat się kręci 12.00 Wiadomości 
12.15 Agrobiznes 12.45 Natura w Je-
dynce - Wielki Rów Afrykański 13.55 
Jaka to melodia? (teleturniej) 14.30 
Moda na sukces (s.) 15.00 Wiado-
mości 15.15 Klan (s.) 15.40 Bonanza 
(s.) 16.40 Polska non stop - magazyn 
reporterów 17.00 Teleexpress 17.25 
Jaka to melodia? (teleturniej) 17.55 
Klan (s.) 18.30 Świat się kręci 19.30 
Wiadomości 20.25 Transporter 21.25 
Po prostu - program Tomasza Sekiel-
skiego 22.00 Zdrajca 0.05 Glina (s.). 

TVP 2 
6.00 Wiadomości z drugiej ręki (s.) 
6.35 Zaginione królestwo 7.05 M jak 
miłość (s.) 8.00 Pytanie na śniadanie 
10.40 Barwy szczęścia (s.) 11.20 Na 
dobre i na złe (s.) 12.20 Makłowicz 
w podróży - Walia 12.50 Wojciech 
Cejrowski - boso przez świat - Lu-
dożercy 13.30 Kabaret Moralnego 
Niepokoju przedstawia 14.20 La-
skowik & Malicki 15.05 Rodzinka.
pl (s.) 15.45 Panorama Kraj 17.15 
Kabaret Moralnego Niepokoju 
przedstawia. TRASASASA 18.00 
Panorama 18.50 Jeden z dziesięciu 
19.30 Barwy szczęścia (s.) 20.40 M 
jak miłość (s.) 21.45 Magazyn Eks-
presu Reporterów 22.50 Świat bez 
fi kcji - Złowroga charyzma Adol-
fa Hitlera 23.55 Czas honoru 0.55 
Ślubnie, nieślubnie, inaczej. 

TV KATOWICE 
6.32 Raport z Polski 7.00 Echa dnia 
7.30 Pasmo lokalne 8.00 Co niesie 
dzień 8.30 Twój Album 8.36 Cichy 
ocean 9.01 Era Wynalazków 9.20 
Saga rodów - Ród Rodowiczów 
9.44 Raport z Polski 10.20 Ślady 
- Leon Zdzisław Stroiński 11.15 
Czas na Pracę! Praca na Czasie! 
11.49 Antenowe remanenty. Kon-
certy w TVP Warszawa - 55 kape-
luszy pani Hanki 12.59 Fascynujące 
Śląskie - Bracia Golec 13.30 Agro-
Szansa 14.00 Twój Album 14.08 
Cichy ocean 14.20 Przechodzień 
codzienny 14.28 Everyday English 
14.44 Ahora espanol 15.00 Pasmo 
lokalne 16.00 Raport z Polski 16.30 
Polska samorządna 17.00 Nożem 
i widelcem 17.15 Lekcja dobrych 
manier 17.30 Pasmo lokalne 19.00 
Telekurier 19.30 Podwodna Polska 
- Steuben odkrywa tajemnice 20.00 
Pasmo lokalne 21.05 Echa dnia 
22.36 Spętany anioł 23.35 Everyday 
English 23.53 Ahora espanol 0.12 
Telekurier 0.40 Zakończenie dnia. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 9.00 
Czyja wina? 10.00 Trudne sprawy 3 
11.00 Dlaczego ja? 12.00 Pamiętniki 
z wakacji (s.) 13.00 Czyja wina? 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.50 Trudne 
sprawy 15.50 Wydarzenia 16.15 In-
terwencja (mag.) 16.30 Malanowski 
i Partnerzy 17.00 Dlaczego ja? 18.00 
Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarze-
nia 19.30 Świat według Kiepskich (s.) 
20.05 Krzyżowy ogień (fi lm USA) 
22.15 Kości 8 (s.) 23.15 Życie, które-
go nie było (fi lm USA) 2.15 Dziew-
czyny z fortuną (teleturniej). 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.45 Wszystko o goto-
waniu 9.00 Córki McLeoda (s.) 9.45 
Cuda natury 11.00 Reporterzy TVC 
11.40 Film o serialu Karetka II 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 Sama 
w domu 14.00 Wszystko o gotowaniu 
14.15 Sprawy detektywa Murdocha 

(s.) 15.05 Z Televarieté 16.10 Podró-
żomania 16.40 AZ kwiz 17.05 Talk
-show J. Krausa 17.45 Czarne owce 
18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Taxi 18.55 Prognoza pogody, wiado-
mości, sport 20.00 Najlepsze faux pas 
21.15 Żyjesz tylko 2x 21.45 Historie 
sław - Lída Baarová 22.35 Tajemni-
cza kochanka (fi lm) 0.00 Bolkoviny. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Prywatne muzea 
9.10 Bojownicy - Atilla 10.05 Mał-
żeńskie etiudy 10.50 Małżeńskie 
etiudy w 20 lat później 11.55 Ama-
zoński kod 12.45 Królestwo natury 
13.15 Piękno europejskich wybrze-
ży 13.25 Ten nasz czeski charakter 
13.50 Kobiety w spitfi rach 14.55 
Największe bitwy czołgowe 15.40 
Lotniskowiec Enterprise 16.35 
Zwierzęta w podróży 17.25 Czer-
wony karzeł (s.) 17.55 Władca czasu 
(s.) 18.45 Wieczorynka 18.55 Ever-
wood (s.) 19.35 Prywatne muzea 
19.50 Wiadomości w j. migowym 
20.00 Największe bitwy czołgowe 
20.55 Pojedynek przywódców 21.40 
W imię ojczyzny 22.40 Imperium - 
Mafi e w Atlantic City (s.) 23.50 Pr. 
satyryczny 0.20 Californication (s.). 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.55 Uli-
ca (s.) 9.45 Ogólniak z o.o. (s.) 11.05 
Dwóch i pół (s.) 11.25 Pępek świata 
(s.) 11.50 Tescoma ze smakiem 12.00 
Południowe wiadomości, sport, po-
goda 12.30 Sue Th omas (s.) 13.30 
Dowody zbrodni (s.) 14.30 Dr Hou-
se (s.) 15.25 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 16.30 Dwóch i pół (s.) 
17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.30 Mentalista (s.) 
18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.20 Przychodnia w 
różanym ogrodzie (s.) 21.30 Week-
end 22.25 Nocne wiadomości, sport, 
pogoda 22.55 Wspomnienia (s.) 
23.45 Prawo i porządek: Sekcja spe-
cjalna (s.) 0.35 V: Goście (s.). 

PRIMA 
6.05 Policja Hamburg (s.) 7.05 Pan 
Złota Rączka (s.) 7.50 Alf (s.) 8.40 
Napisała: morderstwo (s.) 9.40 Sta-
tek marzeń (s.) 11.50 Policja Ham-
burg (s.) 12.55 Strażnik Teksasu (s.) 
13.55 Siska (s.) 15.20 Big Ben (s.) 
17.40 Popołudniowe wiadomości 
18.00 Nakryto do stołu! 18.55 Wia-
domości, wiadomości kryminalne 
19.40 Wiadomości z willi 19.55 VIP 
wiadomości 20.15 Wybrańcy 21.45 
Życiowe rozdroża (s.) 22.50 Zabój-
cze umysły (s.) 23.45 Sprawiedli-
wość w krwi (s.) 0.45 Zbrodnie nie-
doskonałe (s.). 

ŚRODA 4 września
 

TVP 1 
5.55 TVP Info w TVP 1- Info Pora-
nek 8.00 Wiadomości 8.10 Polityka 
przy kawie 8.55 Serialowa Jedynka - 
Komisarz Alex 9.55 Natura w Jedynce 
- Wielki Rów Afrykański 11.00 Świat 
się kręci 12.00 Wiadomości 12.15 
Agrobiznes 12.45 Natura w Jedynce - 
Wielki Rów Afrykański 13.55 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 14.30 Moda na 
sukces (s.) 15.00 Wiadomości 15.15 
Klan (s.) 15.40 Bonanza (s.) 16.40 
Polska non stop - magazyn reporte-
rów 17.00 Teleexpress 17.25 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 17.55 Klan (s.) 
18.30 Świat się kręci 19.30 Wiado-
mości 20.07 IV Festiwal Biegowy Fo-
rum Ekonomicznego - Kronika 20.20 
Piąty Stadion 20.25 Liberator 22.20 
Cold Creek Manor 0.25 Transporter. 

TVP 2 
6.00 Wiadomości z drugiej ręki (s.) 
6.30 Zaklinaczka dzieci 7.05 M jak 
miłość (s.) 8.00 Pytanie na śniadanie 
10.40 Barwy szczęścia (s.) 11.20 Na 
dobre i na złe (s.) 12.20 Makłowicz 
w podróży - Słowacja „Za miedzą” 
12.50 Wojciech Cejrowski - boso 
przez świat: Kava - a nie kawa 13.30 
1000 razy M jak Miłość - Gala Ju-
bileuszowa 15.05 Rodzinka.pl (s.) 
15.45 Panorama Kraj 17.15 Kabaret 
Ani Mru Mru - Urodzinowy strzał 
w dychę 18.00 Panorama 18.50 
Jeden z dziesięciu 19.30 Barwy 
szczęścia (s.) 20.40 Na dobre i na 
złe (s.) 21.45 Kino relaks - Kogel-
Mogel 23.40 Reporter Polski 0.25 
Zabójcze umysły (s.). 

TV KATOWICE 
6.32 Raport z Polski 7.00 Echa dnia 
7.15 Echa dnia - komentarze 8.00 Co 
niesie dzień 8.30 Twój Album - 8.36 
Ultramaratończyk 8.50 Przecho-
dzień codzienny 9.01 KolejTV 9.20 
Saga rodów - Ród Dziewońskich 
9.44 Raport z  Polski 10.20 Spęta-
ny anioł 11.15 Polska samorządna 
11.45 Kraków na Forum 12.06 An-
tenowe remanenty. Edward Dzie-
woński i jego goście 12.50 Architekci 
- Nowe Stare Miasto - Kołobrzeg 
13.26 Przez granice - Wisła, Isteb-
na - Trójstyk Wschodni 13.57 Twój 
Album 14.05 Ultramaratończyk 
14.17 Kraków na Forum 14.28 Eve-
ryday English 14.44 Ahora espanol 
15.00 Pasmo lokalne 16.00 Raport 
z Polski 16.30 Lider 17.00 Zgłębić 
tajemnice raka 17.30 Pasmo lokalne 
19.00 Telekurier 19.30 Młodzi twór-
cy mistrzom - Zmartwychwstanie 
dźwięku 20.00 Pasmo lokalne 21.05 

Echa dnia 22.36 Lubański... legenda 
futbolu 23.52 Everyday English 0.10 
Ahora espanol 0.30 Telekurier. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 9.00 
Czyja wina? 10.00 Trudne sprawy 
11.00 Dlaczego ja? 12.00 Pamiętniki 
z wakacji (s.) 13.00 Czyja wina? 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.50 Trudne 
sprawy 15.50 Wydarzenia 16.15 In-
terwencja (mag.) 16.30 Malanowski 
i Partnerzy 17.00 Dlaczego ja? 18.00 
Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarze-
nia 19.30 Świat według Kiepskich (s.) 
20.35 Hitch: Najlepszy doradca prze-
ciętnego faceta (komedia USA) 23.05 
Amerykański wieczór (fi lm USA) 
1.10 Nowicjusz (komedia USA). 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.45 Wszystko o goto-
waniu 9.00 Córki McLeoda (s.) 9.45 
Żyjesz tylko 2x 10.15 Wszystko-
party 11.00 Grzeszni ludzie miasta 
Pragi (s.) 12.00 Południowe wiado-
mości 12.30 Sama w domu 14.00 
Wszystko o gotowaniu 14.15 Spra-
wy detektywa Murdocha (s.) 15.05 
Z Televarieté 16.10 Podróżomania 
16.40 AZ kwiz 17.05 Talk-show J. 
Krausa 17.45 Czarne owce 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Taxi 
18.55 Prognoza pogody, wiadomo-
ści, sport 20.00 Żandarmskie humo-
reski (s.) 21.15 Gospoda pod Drugą 
Szansą 22.05 Nadmierne drobnostki 
(fi lm) 22.45 Anatomia prawdy (s.) 
23.30 Film o fi lmie Colette 23.50 
Tajniacy (s.) 0.40 AZ kwiz. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Prywatne mu-
zea 9.10 Marzenie o samochodach 
dla wszystkich 10.05 Życie ssaków 
10.55 Najważniejsze operacje II woj-
ny światowej 11.55 Twierdze: Tábor 
12.15 Lotniskowiec Enterprise 13.10 
Wędrówki w poszukiwaniu piosenki 
13.40 Nasza wieś 14.00 Pod Wielkim 
Chińskim Murem 14.20 Noc, kie-
dy zmarła Diana 15.10 Europa dziś 
15.40 Ekstremalne miasta 16.30 Moja 
rodzina 17.00 Klucz 17.25 Czerwony 
Karzeł (s.) 17.55 Władca czasu 18.45 
Wieczorynka 18.55 Everwood (s.) 
19.35 Prywatne muzea 19.50 Wia-
domości w j. migowym 20.00 Kamera 
w podróży 21.05 Podróż po Walencji 
21.35 Guzikowcy (fi lm) 23.20 Stand-
up 23.50 Elżbieta i jej premierzy. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.55 Uli-
ca (s.) 9.50 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 11.05 Dwóch i pół (s.) 
11.25 Pępek świata (s.) 11.50 Tesco-
ma ze smakiem 12.00 Południowe 
wiadomości 12.35 Sue Th omas (s.) 
13.30 Dowody zbrodni (s.) 14.25 Dr 
House (s.) 15.20 Przychodnia w róża-
nym ogrodzie (s.) 16.30 Dwóch i pół 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości 
17.30 Mentalista (s.) 18.30 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości 20.20 Ogólniak z 
o.o. (s.) 21.30 Comeback (s.) 22.00 
Na własne oczy 22.35 Nocne wiado-
mości 23.05 Morderczy fi nał (fi lm) 
0.40 V: Goście (s.). 

PRIMA 
6.05 Policja Hamburg (s.) 7.05 Pan 
Złota Rączka (s.) 7.50 Alf (s.) 8.40 
Napisała: morderstwo (s.) 9.40 Sta-
tek marzeń (s.) 11.50 Policja Ham-
burg (s.) 12.55 Strażnik Teksasu (s.) 
13.55 Siska (s.) 15.20 Big Ben (s.) 
17.40 Popołudniowe wiadomości 
18.00 Nakryto do stołu! 18.55 Wia-
domości, wiadomości kryminalne 
19.40 Wiadomości z willi 19.55 VIP 
wiadomości 20.15 Powroty do domu 
(s.) 21.45 QI - mamy odpowiedź na 
wszystko 22.20 Hawaii 5-0 (s.) 23.20 
Prawo i porządek (s.) 0.20 Zbrodnie 
niedoskonałe (s.).

KOGEL-MOGEL
Komedia, Polska 1988
TVP 2, środa 4 września 2013, 
godz. 21.45
Reżyseria: Roman Załuski
Wykonawcy: Grażyna Błęcka-
Kolska, Ewa Kasprzyk, Zdzisław 
Wardejn, Katarzyna Łaniewska, 
Małgorzata Lorentowicz, Jerzy 
Turek, Dariusz Siatkowski

Dziewczyna ze wsi, Katarzyna 
Solska, stara się o przyjęcie 

na studia. Po egzaminach wraca do 
domu i dowiaduje się, że rodzice 
chcą ją wydać za mąż za bogatego 
sąsiada. Kasia wpada w rozpacz, 
próbuje się sprzeciwić decyzji ro-
dziców, ale zostaje zamknięta w po-
koju. W dniu wizyty narzeczonego 
ucieka przez okno i z poczty dzwo-
ni na uczelnię. Otrzymuje mylną 
informację i jest przekonana, że nie 
została przyjęta na studia. Zrezyg-
nowana wraca do domu i zgadza 
się na ślub. Jednak w przeddzień 
wesela przychodzi zawiadomienie 
o przyjęciu na uniwersytet.

KRZYŻOWY OGIEŃ
Sensacyjny, USA 2011
Polsat, wtorek 3 września 2013, 
godz. 20.05
Reżyseria: Ernie Barbarash
Wykonawcy: Jean-Claude van 
Damme, Kevin Chapman, Scott 
Adkins, Ivan Kaye, Valentin Teo-
dosiu, Alin Panc, Serban Celea

Brazil i Flint uchodzą za naj-
lepszych płatnych zabójców 

świata. Pierwszy kieruje się wyłącz-
nie interesem, przyjmuje zlecenie 
tylko wtedy, gdy uzna wynagrodze-
nie za odpowiednie. Flint, którego 
żona została zamordowana, planuje 
wycofanie się zawodu. Gdy męż-
czyzna dowiaduje się, kto jest od-
powiedzialny za śmierć ukochanej, 
postanawia jeszcze raz wkroczyć do 
akcji. Okazuje się, że Brazil dostał 
zlecenie zabicia tej samej osoby – 
wpływowego dilera narkotyków 
mającego kontakty w Interpolu. 
Płatni zabójcy postanawiają połą-
czyć siły.

tabela 
zanieczyszczeń
Stężenie pyłu zawieszonego w 
powietrzu 2. 9. o godz. 10.00

PM 10 
Czeski Cieszyn 16
Hawierzów 19
Karwina 16
Orłowa 25
Trzyniec 19
Wierzniowice 17
Legenda: Wartości są podane 
w mikrogramach na metr sześ-
cienny. Dopuszczalny limit stęże-
nia pyłu zawieszonego (PM 10) 
wynosi 50 μg/m3. 
Źródło: Czeski Urząd Hydrome-
teorologii w Ostrawie.  (wik)

TV POLONIA 

WTOREK 3 września
 

6.05 Opole 2011 na bis 6.50 Słownik 
polsko@polski, talk-show prof. Jana 
Miodka 7.20 Urwisy z Doliny Mły-
nów - Kiedy zwierzęta mówią 8.00 
Pytanie na śniadanie 10.30 Jedna Sce-
na - Wrony 11.00 Polonia 24 11.40 
Codzienna 2 m. 3 (s.) 12.05 Barwy 
szczęścia (s.) 12.30 Łamigłówka 12.35 
Wiadomości 12.50 Ziemia obiecana 
13.50 Dzika Polska: Bogatsze ży-
cie - Drapieżnicy w galarecie 14.20 
Nad Niemnem 14.45 Tomasz Lis na 
żywo 15.50 Złotopolscy (s.) 16.25 47. 
KFPP Opole 2010 - Doda w Opolu 
16.55 Codzienna 2 m. 3 (s.) 17.20 
Łamigłówka 17.30 Teleexpress 17.55 
Makłowicz w podróży - Indie 18.30 
Szlakiem gwiazd - Sylwia Gruchała 
18.55 Barwy szczęścia (s.) 19.25 Nad 
Niemnem 20.00 Wiadomości 20.50 
Ojciec Mateusz (s.) 22.00 Polonia 24 
22.45 Po prostu - Program Tomasza 
Sekielskiego 23.25 13. Przystanek 
Woodstock 2007 - Habakuk. 

ŚRODA 4 września
 

6.05 Rozmowy - Andrzej Seweryn 
6.40 Piękniejsza Polska 7.00 Wilnote-
ka 7.25 Wakacje z duchami 8.00 Py-
tanie na śniadanie 10.35 Flesz historii 
11.00 Polonia 24 11.40 Codzienna 
2 m. 3 (s.) 12.05 Barwy szczęścia (s.) 
12.30 Łamigłówka 12.35 Wiadomości 
12.50 Głęboka woda 13.45 Bałtycki 
Festiwal Piosenki - Karlshamn 2013 
14.55 Po prostu - Program Tomasza 
Sekielskiego 15.30 Notacje - prof. Jó-
zef Stasiński. Ten polski wrzesień 1939 
15.50 Złotopolscy (s.) 16.15 Rozmo-
wy - Andrzej Seweryn 16.55 Codzien-
na 2 m. 3 (s.) 17.20 Łamigłówka 17.30 
Teleexpress 17.55 XVII Międzynaro-
dowy Festiwal Piosenki i Kultury Ro-
mów 2013 18.55 Barwy szczęścia (s.) 
19.25 Wilnoteka 20.00 Wiadomości 
20.50 Warto kochać 22.00 Polonia 24 
22.45 Kabaretowy Klub Dwójki 23.40 
Wieluń 0.10 Zapomniana rozgłośnia. 

CZWARTEK 5 września
 

6.05 Kultura, głupcze 6.40 Notacje - 
prof. Józef Stasiński. Ten polski wrze-
sień 1939 6.55 Jak to działa - program 
popularnonaukowy 7.25 Klasa na ob-
casach 8.00 Pytanie na śniadanie 10.25 
Westerplatte - jeszcze jedna historia 
11.00 Polonia 24 11.40 Codzienna 
2 m. 3 (s.) 12.05 Barwy szczęścia (s.) 
12.35 Wiadomości 12.50 Rodzinka.
pl (s.) 13.50 Kabaretowy Klub Dwój-
ki - Czechy 14.50 Wieluń 15.15 Jed-
na Scena - Sauna 15.45 Złotopolscy 
(s.) 16.10 Kultura, głupcze 16.55 Co-
dzienna 2 m. 3 (s.) 17.30 Teleexpress 
17.55 XVII Międzynarodowy Festiwal 
Piosenki i Kultury Romów 2013 18.55 
Barwy szczęścia (s.) 19.25 Informacje 
kulturalne 20.00 Wiadomości 20.50 
Komisarz Alex (s.) 22.00 Polonia 24 
22.45 Mrok 23.40 Pułkownik Dąbek. 
Obrona Gdyni 1939.
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Niedawno zakończyła się cyfryzacja kraju. Nie-
mal na terenie całej Polski mieszkańcy są w za-
sięgu naziemnej telewizji cyfrowej. 1 września 
nastąpiły kolejne istotne zmiany, ruszył bowiem 
nowy kanał – TVP Regionalna.

Dotychczas 16 ośrodków terenowych nadawało 
swoje programy na jednej antenie w pasmach roz-
łącznych przez ok. cztery godziny dziennie. Od 
1 września Telewizja Polska uruchamia Ośrodek 
Programów Regionalnych, w którego skład we-
szło 16 ośrodków terenowych, tworzących wspól-
nie TVP Regionalną. Każdy z tych 16 ośrodków 
na własnej antenie, czyli dla widzów ze swojego 
regionu, będzie nadawał program własny oraz 
programy realizowane wspólnie, które będą także 
emitowane na antenach pozostałych ośrodków.

– Telewizja Regionalna to nasze dobro wspól-
ne ważne dla rozwoju kultury i debaty społecz-
nej, ochrony tradycyjnych wartości, idei budowy 
społeczeństwa informacyjnego. Jest nowoczesna 
programowo i technologicznie, interaktywna 
(hybrydowa), odbierana poprzez aplikację TVP 

Stream na urządzeniach mobilnych w kraju i za 
granicą, a co najważniejsze – bliska ludziom  – 
powiedział Marian Zalewski, członek Zarządu 
TVP S.A. 

Program 16 ośrodków terenowych będzie na-
dawany codziennie od godz. 6.30 do ok. 00.30 
(18 godzin). Pasmo wspólne będzie emitowane 
przez 13,5 godziny dziennie od poniedziałku 
do piątku oraz 12,5 godziny dziennie w soboty 
i niedziele. Pasmo własnych programów przygo-

towywanych przez ośrodki terenowe zajmie 4,5 
godziny dziennie od poniedziałku do piątku oraz 
5,5 godziny dziennie w soboty i niedziele. 

Telewizja Katowice jako pierwsza w Pol-
sce nadawała całodobowy program regionalny. 
Stopniowo wraca do najlepszych tradycji – od 
września tego roku TVP Katowice zyska więcej 
własnego czasu antenowego i możliwość emisji 
swoich najlepszych programów w ogólnopolskim 
paśmie wspólnym TVP Regionalnej. W dni po-
wszednie program własny TVP Katowice w za-
sięgu regionalnym oglądać będzie można w godz. 
7.30-8.00, 15.00-16.00, 17.30-19.00, 20.00-
21.00 i 22.00-22.30. W weekendy program od-
działu będzie o godzinę dłuższy i emitowany w 
godz. 10.00-11.00, 15.00-16.00, 17.30-19.00, 
20.00-21.00 i 22.00-23.00. Od września TVP 
Katowice będzie miała nowe logo z białym napi-
sem na zielonym tle. Nowe programy regionalne 
będą dostępne w naziemnej telewizji cyfrowej 
oraz aplikacji na urządzenia mobilne TVP Stre-
am. (ox.pl)

ODSŁONIĄ WITOSA
Przyjaciele Muzeum Wincentego 
Witosa w Wierzchosławicach, Pol-
skie Stronnictwo Ludowe, Urząd 
Gminy w Gródku oraz Stowarzy-
szenie Pożytku Publicznego Koeg-
zistence o.p.s. w Republice Czeskiej 
zapraszają na uroczystość odsłonię-
cia pamiątkowej tablicy na obelisku 
Wincentego Witosa w Gródku. 

Uroczystość odbędzie się na placu 
przed kościołem braterskim w sobo-
tę 14 września o godz. 10.00. Swój 
udział zapowiedzieli m.in. Janusz 
Piechociński, wicepremier rządu RP 
oraz ambasador Republiki Czeskiej 
w Warszawie, Jan Sechter.

W programie imprezy znalazła się 
również konferencja pt. „Wincenty 
Witos w Czechosłowacji”. O godz. 
12.00 otworzy ją Ryszard Ochwat, 
przewodniczący Klubu Przyjaciół 
„Muzeum W. Witosa”. Referaty wy-
głoszą zaś: prof. Romuald Turkow-
ski z Uniwersytetu Warszawskiego 
– „Ludowcy i chadecy w Czecho-
słowacji w latach 1918-1938”, dr 
Janusz Gmitruk z Muzeum Polskie-
go Ruchu Ludowego w Warszawie 
– „Historyczna rola Wincentego 
Witosa”, dr Arkadiusz Indruszczyk 
z Uniwersytetu Podlaskiego w Siedl-
cach – „Formy międzynarodowej 
współpracy między polskimi i cze-
chosłowackimi ludowcami”, dr Józef 
Szymeczek z Uniwersytetu w Ostra-
wie – „Stosunki religijne i narodo-
wościowe na Zaolziu. Przeszłość i 
współczesność” oraz dr Stanisław 
Gawlik ze Stowarzyszenia Pożytku 
Publicznego Koegzistence o.p.s. w 
RC – „Realizacja planów umieszcze-
nia pamiątkowej tablicy Wincentego 
Witosa w Gródku”.  (wik)

CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – HAWIE-
RZÓW: Weekend z... (3, godz. 
19.00);
SCENA CZESKA – CZ. CIE-
SZYN: Úžasná svatba (3, godz. 
10.00).

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Uni-
wersytet potworny (3, 4, godz. 
15.30); Millerowie (3, 4, godz. 
17.45); Elizjum (3, 4, godz. 20.00); 
KARWINA – Centrum: Revival (3, 
4, godz. 17.30); Wolverine (3, 4, 
godz. 20.00); TRZYNIEC – Kos-
mos: Atak na Ziemię (3, 4, godz. 
17.30); Revival (3, 4, godz. 20.00); 
JABŁONKÓW: Terra (4, godz. 
17.00); CIESZYN – Piast: Dary 
anioła: Miasto kości (3, 4, godz. 
17.30, 20.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, piątek, wiadomości regionalne 
od godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05, so: godz. 17.30 Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz.

CO W TERENIE
BYSTRZYCA – Klub Seniora przy 
MK PZKO zaprasza na spotkanie i 
prelekcję pt. „Problematyka metalur-
gii”, które odbędzie się w środę 4. 9. o 
godz. 18.00 w Domu PZKO.
KARWINA – Zapraszamy na wy-
stawę o pszczelarstwie 6.-8. 9. w 
godz.: pt, so: 9.00-17.00, nie: 9.00-

13.00 do kompleksu Technikum 
Maszynowego w Karwinie (obok 
Kaufl andu). Można będzie zakupić 
pszczele wyroby, miód, miodowe 
ciasteczka itd. Wystawie towarzyszy 
wystawa i sprzedaż obrazów Barbary 
Tomanek.
GODULAN-ROPICA – Próba 
chóru odbędzie się w czwartek 5. 9. 
o godz. 17.30 w świetlicy PZKO w 
Ropicy.
HAWIERZÓW-MIASTO – Klub 
Kobiet zaprasza na spotkanie klubo-
we 5. 9. o godz. 15.00 do świetlicy 
przy ul. Horymira 1511/9. 
KARWINA-FRYSZTAT – Za-
wiadamiamy, że pierwsze powaka-
cyjne spotkanie chóru żeńskiego 
„Kalina” odbędzie się w czwartek 
5. 9. o godz. 16.00 w świetlicy PZKO. 
A może spotkamy na pierwszej pró-
bie nowe koleżanki? Serdecznie za-
praszamy. 
LESZNA DOLNA – MK PZKO 
zaprasza na VII edycję Przeglądu 
Kapel Ludowych Trójstyku w sobotę 
7. 9. Impreza odbędzie się w ogro-
dzie koło Domu PZKO, początek o 
godz. 14.00. Bufet zapewniony.
„PRZEŁĘCZ” Mosty k. J. – Pierw-
sza powakacyjna próba chóru dopie-
ro w poniedziałek 16. 9. Natomiast 
wycieczka chóru do Żywca odbędzie 
się w piątek 13. 9. Informacje pod tel. 
608 359 999.

KONCERTY
TRZYNIEC – Luterański Kościół 
Ewangelicki A.W. zaprasza na tra-
dycyjny Koncert Jesienny, który od-
będzie się w niedzielę 8. 9. o godz. 
16.00 w tutejszym kościele ewan-

gelickim. Wystąpią: Chór męski 
„Cantus” z Goleszowa pod kierow-
nictwem Anny Stanieczek i miej-
scowy chór „Lutheran Chorus” wraz 
z orkiestrą kameralną pod batutą 
Józefa Podoli.
MIĘDZYGENERACYJNY UNI-
WERSYTET REGIONALNY 
PZKO – Zaprasza na rozpoczęcie 
ósmego roku akademickiego, które 
odbędzie się w czwartek 5. 9. o godz. 
17.00 w auli Gimnazjum z Polskim 
Językiem Nauczania w Cz. Cie-
szynie. Tematem spotkania będzie 
„Co nam zostało z tych lat?”. Julian 
Tuwim znany i nieznany – życie 
i twórczość poety oczami Renaty 
Putzlacher-Buchtowej (wykład ze 
slajdami) i Haliny Pasekowej (pre-
zentacja utworów).

OFERTY
SPRZEDAM PARCELĘ BU-
DOWLANĄ w centrum Milikowa
-Piła. Komplet sieci – woda, prąd, 
gaz, kanalizacja na parceli. Słonecz-
ne miejsce, równina. Dojazd – dro-
ga asfaltowa. Cena 280 kc/m2. Tel. 
604 831 751.  GL-491

ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel. 0048 
605 255 770.  GL-379

WYSTAWY
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: stała eks-
pozycja „Obrazki z przeszłości Ślą-
ska Cieszyńskiego”. Czynna: wt-pt: 
8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: do 12. 1. wystawa 
pt. „Povyražení s pokušitelem – Od 
antiky do Těšína”; stała ekspozy-

cja „Migawki z historii Karwiny”. 
Czynne: wt-pt: 8.00-16.30, so: 9.00-
13.00, nie: 13.00-17.00.

SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie-Żywocicach, Padlých hrdinů 
47a: do 20. 6. 2014 wystawa pt. „Tra-
gedia Lidic”. Czynna: po-pt: 8.00-
16.30.

SALA WYSTAW w Jabłon-
kowie, Rynek Mariacki 14: do 
29. 11. wystawa pt. „Kora, łyko, tra-
wa, korzenie, pnie...”; wystawa stała 
„Z przeszłości Jabłonkowa i okoli-
cy”. Czynne: wt-pt: 8.00-16.30.

SALA WYSTAW w Orłowej, 
Masaryka 985: 3. 9. o godz. 10.00 
wernisaż wystawy pt. „Zvířata a 
jejich děti”; stała ekspozycja „Orłowa 
– przeszłość i teraźniejszość”. Czyn-
ne: po-pt: 8.00-16.30.

SALA WYSTAW w Pietwał-
dzie, Do Muzeum 89: do 24. 1. 2014 
wystawa pt. „Pozor, křehké!”. Czyn-
na: po-pt: 8.00-16.30.

KONGRES POLAKÓW, Ko-
meńskiego 4, Cz. Cieszyn: do 
11. 9. wystawa pt. „Na harcerskich 
szlakach”. Czynna: po-pt: 8.00-
15.00.

CO ZA OLZĄ
MUZEUM DRUKARSTWA, ul. 
Głęboka 50, Cieszyn: do 20. 9. wy-
stawa akwareli Dariusza Orszulika 
pt. „Moje miasto Cieszyn”. Czynna: 
wt-pt: 10.00-17.00, so, nie: 13.00-
17.00.

KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, 
ul. Mennicza 46: do 27. 9. wystawa 
historii turystyki na Śląsku Cieszyń-
skim „Łysa góra, piękna góra, ko-
pieczku wysoki…” Czynna: wt-pt: 
8-18, so: 9-15

WIEŻA PIASTOWSKA I RO-
TUNDA św. Mikołaja: Czynne co-
dziennie 9.00-19.00.

Ruszyła Telewizja Regionalna

Żałobą okryci podajemy do wiadomości, że w dniu 31 
sierpnia 2013 opuściła nas na zawsze Nieodżałowana 
Matka, Babcia, Teściowa, Kuzynka, Ciocia i Krewna

LUDMIŁA KIEDRONIOWA

z domu Dubnicka, rodem z Karwiny, ostatnio zamiesz-
kała w Ostrawie. Jej odejście na kilka dni przed 92. uro-
dzinami zakończyło Jej długie i pracowite życie i zadało 

nam niewypowiedziany ból. Pożegnanie Zmarłej odbędzie się w piątek 
6 września br. o godz. 15.00 w sali obrzędów żałobnych w Suchej Górnej. 

Zasmucona rodzina.  GL-506

Dziś obchodziłaby 100. rocznicę urodzin

śp. ANNA PONCZA

z domu Szupina, nauczycielka ze Stonawy. O chwilę 
wspomnień i cichej zadumy prosi córka Helena z rodziną.

GL-510

Właśnie dziś, tj. 3 września, mija 4. bolesna rocznica, kiedy 
odeszła od nas na zawsze nasza Droga Matka, Teściowa, 
Ciocia, Babcia i Prababcia

śp. ANNA SŁOWIKOWA

z Orłowej-Poręby. O chwilę wspomnień proszą i z szacun-
kiem wspominają w imieniu najbliższych córka Henryka i 
syn Władysław z rodzinami.  GL-470
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Ogłoszenia do »GL« 
przyjmowane są 

w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy 
ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30, tel. 558 731 766 
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

W firmie Hudeczek Service, 
sp. z o.o. – Studio Graficzne, 
Czeski Cieszyn, ul. Strzelnicza 18 
(NA PARTERZE), codziennie 
w godz. od 8-16, tel. 558 711 027
e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.

W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie-Frysztacie 
(przy rynku) w po, wt: 9.00-12.30, 
13.00-17.00, czw: 13.00-17.00, 
pt: 9.00-12.30, 13.00-17.00,
tel.: 596 312 477 
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” 
należy przysyłać bądź przynosić 
osobiście do redakcji do godz. 12.00 
dnia poprzedzającego wydanie ga-
zety. W przypadku nekrologów cze-
kamy do godz. 13.30, prosimy jed-
nak wcześniej zgłosić telefonicznie  
fakt zamówienia ogłoszenia.
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I LIGA

SPARTA – BANIK  4:1

Do przerwy: 1:1. Bramki: 37. i 66. Hušbauer, 64. 
Costa, 90. Konaté – 26. Costa samob. Banik: Bárta 
– Zawada, Baránek, Frydrych, Dedić – Petrus (73. 
Foltýn), Droppa, Lukeš, Holzer (46. Engelmann) 
– Fantiš, Rolinc (89. Kraut). 

Defensywa Banika w dalszym ciągu przypomi-
na ementaler, cztery gole w jednym spotkaniu stra-
cił już po raz czwarty. Gracze Ostrawy prowadzili 
po samobóju Costy (w poprzednich sezonach grał 
w Lubinie). Przed przerwą doprowadził do remisu 
Hušbauer. Druga część spotkania przebiegała już 
pod dyktando Sparty – Costa zrehabilitował się za 
samobója, kolejne dwie bramki dołączyli Hušbau-
er i Konaté. 

– Wygrana gospodarzy jest zasłużona. Mieli 
więcej z gry, nękali nas głównie dośrodkowaniami. 
Po trzeciej bramce można było już zwijać kurty-
nę – skomentował wynik spotkania trener Banika, 
Martin Svědík. 

FNL

KARWINA – MOST  0:0

Karwina: Pindroch – Hoff mann, Mikula, Uvíra, 
Knötig – Vaněk, Hottek – Svatonský (66. Fiala), 
Vladavič (81. Gonda), Eismann – Pavelka (61. 
Mišinský). 

Nie tak wyobrażali to sobie piłkarze Karwiny, 
którzy po wygranej nad Ujściem nad Łabą liczyli 
na kolejne trzy punkty. Nie sprzyjał im sędzia Bílek, 
który nie ukarał gości za zagranie ręką w polu kar-
nym. Gospodarze zmarnowali siedem murowanych 
okazji do zdobycia gola. Bohaterem spotkania został 
znakomicie broniący bramkarz przyjezdnych Beláň, 
którego po strzale Hottka uratowała poprzeczka. 

– Bramki nie udałoby się nam strzelić, nawet 
gdyby ten mecz trwał do północy. Wiedziałem, że 
nie będzie łatwo, ale przynajmniej na jedno trafi e-
nie było nas stać – westchnął trener Karwiny, Josef 
Mazura. 

TRZYNIEC – WLASZIM  0:1

Do przerwy: 0:1. Bramka: 36. Jícha. Trzyniec: 
Bruk – Lisický, Čelůstka, Cigánek, Joukl – Malíř, 
Wojnar (46. Málek), Motyčka (68. Hupka), Ce-
plák – Čtvrtníček (46. Juřena) – Gulajev.

Trzyńczanie po raz kolejny kompletnie rozcza-
rowali swoich fanów. Jak do tej pory ani razu nie 
wykorzystali atutu własnego boiska, przegrywając 
na nim trzeci mecz z rzędu. O jego losach prze-
sądził Jícha, wykorzystując dogranie Starego. Do 
remisu mógł doprowadzić Motyčka, jednak piłka 
po jego strzale otarła się o słupek. 

– W pierwszej połowie graliśmy jakieś dwie, 
trzy minuty. Zupełnie nie rozumiem zachowania 
moich piłkarzy. Jednym słowem – żenada. Jeże-
li odtąd nie zaczną grać z większą determinacją, 
będzie z nami krucho – ostrzegł szkoleniowiec 
Trzyńca, Pavel Hajný. 

MŚLF 

ORŁOWA – SLOVACKO „B”  6:1

Do przerwy: 3:0. Bramki: 36. i 43. Kopel, 29. Vlk, 
61. Kovář, 62. vlastní, 65. Sobala – 83. Haša. Orło-
wa: Szarowski – Vlk, Kaizar (73. Žebík), Skoupý, 
Schroner – Pražák (63. Šustr), Vybíral, Sobala, Ko-
vář (81. Klimas), Tomáš (69. Přecechtěl) – Kopel 
(60. Václavek).

Piłkarze Slavii bez dwóch zdań zasłużyli na 
oklaski przy otwartej kurtynie. Szkoda, tylko, że 
odę do radości w ich wykonaniu nagrodziła bra-
wami zaledwie setka widzów. To naprawdę nie-
wiele. Identyczną frekwencją mogą się pochwalić 
zespoły z mistrzostw powiatu. 

– Tym razem piłkarze pokazali to, na co sobie 
zazwyczaj nie pozwalają. W ciągu czterech minut 
trafi li do siatki trzykrotnie – policzył trener Orło-
wej, Bohuš Keler.  (man)

DYWIZJA 

HAWIERZÓW – HRANICE  3:0
Do przerwy: 0:0. Bramki: 81. i 86. Racko, 57. Mi-
chalčák. Hawierzów: Směták – Valový, Zavadzan, 
Babič, Večeřa – Vavřík (58. Zupko), Matušovič 
(89. Wojnar), Racko (90. Trmal), Valla, Skoupý 
(90. Klejnot) – Michalčák.

Indianie zrehabilitowali się za wysoką przegra-
ną w Určicach. W pierwszej odsłonie obaj rywale 
zmarnowali kilka murowanych szans, ale po prze-
rwie w zespole gospodarzy nastąpiła poprawa w tej 
materii – po kornerze Matušoviča dobił piłkę do 
bramki Michalčák. Kolejne dwa gole dołączył do-
świadczony Racko, wykorzystując świetne podania 
Skoupego. Gospodarzom wcale nie przeszkadza-
ło, że grali w dziesiątkę bez usuniętego z boiska 
Zavadzana. Hranice zaprezentowały się z bardzo 
dobrej strony, nie zasługując na przegraną różnicą 
trzech goli. 

MOHELNICA – L. PIOTROWICE  3:2

Do przerwy: 1:0. Bramki: 29. M. Krejčí, 72. 
Kulíšek, 78. Wolf – 84. z pen. Dittrich, 90. Škuta. 
Piotrowice: Hájek – Bajzath (71. Kempný), Gill, 
Míšanec, Holý – Reichl, Dittrich, Škuta, Miko – 
Šuster (80. Sabela), Ruisl. 

Lokomotywa zagrała widowiskowo, ale niestety 
mało skutecznie. – Byliśmy stroną przeważającą, 
ale nasze akcje ofensywne kończyły się przed po-

lem karnym rywala – zauważył asystent trenera 
René Bielan. Jego drużynę pogrążyły kardynal-
ne błędy: pierwszy popełnił w pierwszej połowie 
obrońca Míšanec, kolejne dwa fatalnie interwe-
niujący golkiper Hájek w drugiej części spotka-
nia. Goście wzięli się za odrabianie strat za późno, 
Dittrichowi i Škucie udało się już tylko obniżyć 
rozmiary przegranej. 

KARWINA „B” – NOWY JICZYN  0:1

Do przerwy: 0:1. Bramka: 15. Repa. Karwina B: 
Dočekal – Káňa, Zielonka, Roman, O. Cverna – 
Janík, Taraba – Kubiena, Fischer, Nowinski (54. 
Pavlík) – Limanovský.

Gola na wagę trzech punktów zdobył Repa, wy-
korzystując rzut karny za faul Romana na Smo-
larčíku. „Jedenastka” należała się również gospoda-
rzom za nieprzepisowe powstrzymanie Fischera, 
sędzia jednak chwilowo utracił wzrok. Przyjezdni 
nastawili się na defensywę, której rezerwom Kar-
winy nie udało się rozmontować, chociaż świetne 
okazje ku temu nadarzyły się Limanovskiemu, 
Fischerowi, Pavlíkowi i Kani. 

– Ostrzegałem zawodników, żeby nie pozwolili 
wyjść rywalowi na prowadzenie. Nowy Jiczyn po-
trafi  być skuteczny w destrukcji, niełatwo się prze-
bić w jego pole karne – zaznaczył trener rezerw 
Karwiny Jan Pejša. 

M. WOJEWÓDZTWA
Pustá Polom – Czeski Cieszyn 4:1, Krawarze – 
Břidličná 3:0, Bogumin – Petrzkowice 3:1, Fryd-
lant – Rymarzów 0:4, Dziećmorowice – Karniów 
4:2, Háj – Polanka 1:1, Bruszperk – Herzmanice 
1:3, Wędrynia – Witkowice 0:5. Lokaty: 1. Ryma-
rzów 12, 2. Krawarze 8, 3. Witkowice 7, 4. Kar-
niów 7, 5. Dziećmorowice 6, 6. Bogumin 6,…8. 
Wędrynia 6,…16. Czeski Cieszyn 1. 

I A KLASA
Frensztat – Stonawa 2:1, Olbrachcice – Bystrzyca 
0:0, Raszkowice – Petřvald n. M. 1:1, Veřovice – 
Datynie Dolne 2:1, Wracimów – Szonów 0:1, Lu-
tynia Dolna – Czeladna 2:0, Sedliszcze – ČSAD 
Hawierzów 3:3. Lokaty: 1. Veřovice 7, 2. Lutynia 
Dolna 7, 3. Szonów 6, ...Datynie D. 4, 9. Olbrachi-
ce 4,...12. Bystrzyca 2, 13. Stonawa 1, 14. ČSAD 
Hawierzów 1. 

I B KLASA
Piosek – Fryczowice 1:0, Jabłonków – Dobracice 
2:3, Nydek – Starzicz 2:2, I. Piotrowice – Sucha 
Górna 1:3, Dobra – Gnojnik 0:1, Luczyna – Gró-
dek 4:0, Mosty – Stare Miasto 1:4. Lokaty: 1. Do-
bracice 6,...3. Piosek 6, 4. Jabłonków 6, 5. Sucha G. 
6, 6. Gnojnik 6,...8. Nydek 4, 9. Piotrowice 4,...12. 
Luczina 3, 13. Gródek 3, 14. Mosty 1.  (man)
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SPORT

PIŁKARSKI WEEKEND: BANIK PONOWNIE STRACIŁ CZTERY GOLE

Trzyńczanie znów dali plamę
NIEWYPAŁ RADWAŃSKIEJ. 
Najlepsza polska tenisistka, Ag-
nieszka Radwańska w katastrofal-
nym stylu pożegnała się z US Open 
– ostatnim turniejem wielkoszle-
mowym tego sezonu rozgrywanym 
na kortach w Nowym Jorku. W 
meczu czwartej rundy przegrała z 
Rosjanką Jekateriną Makarową 4:6, 
4:6, mimo że prowadziła w pierw-
szej partii 4:0. US Open pozostaje 
jedynym „wielkim” turniejem, w 
którym Radwańskiej nie udało się 
awansować do ćwierćfi nału. Roz-
stawiona z numerem 24 Makarowa 
była drugą Rosjanką, z jaką w tym 
turnieju musiała się zmierzyć Polka. 
W poprzedniej rundzie Radwańska 
pokonała jej rodaczkę – Anastazję 
Pawliuczenkową, a w dwóch pierw-
szych rundach nie miała problemu 
z wyeliminowaniem Hiszpanek – 
Sylvii Soler-Espinozy oraz Marii-
Teresy Torro-Flor.

* * *

LEGIA NA CZELE STAWKI. 
T-Mobile Ekstraklasa – 6. kolejka: 
Lech Poznań – Zawisza Bydgoszcz 
3:2 (2:1), Piast Gliwice – Śląsk 
Wrocław 1:1 (1:0), Cracovia Kra-
ków – Legia Warszawa 0:1 (0:1), 
Pogoń Szczecin – Wisła Kraków 
0:0, Widzew Łódź – Jagiellonia 
Białystok 1:1 (0:0), Lechia Gdańsk 
– Górnik Zabrze 1:1 (0:0), Ruch 
Chorzów – Zagłębie Lubin 0:2 
(0:1). Lokaty: 1. Legia, 2. Górnik, 
3 Lechia po 12, 4. Wisła 10,...14. 
Korona 4, 15. Zawisza 3, 16. Pod-
beskidzie 3. 

* * *

STALOWNICY NIE ZACHWY-
CILI. Hokeiści Trzyńca zajęli na 
turnieju Kamienny Kwiat w Je-
katerynburgu ostatnie, czwar-
te miejsce. W pierwszym meczu 
przegrali 5:1 z Nowosybirskiem, w 
drugim polegli z gospodarzami 1:3. 
W trzecim spotkaniu podopieczni 
trenerów Marka i Kalousa zanoto-
wali pierwsze zwycięstwo, pokonując 
Niżny Tagił 5:2. Bramki dla Trzyń-
ca zdobyli Marosz, Zíb, Ostřížek, 
Gorškov i Adamský. W pojedynku o 
ostateczną lokatę Niżny Tagił wziął 
rewanż, wygrywając 4:1. Gola dla 
Trzyńca strzelił Krejčí.  (man)

Horst Saiger został zwycięzcą jubi-
leuszowej 30. „Hawierzowskiej Zło-
tej Lampki Górniczej” – zawodów 
wchodzących w skład cyklu wyści-
gów motocyklowych na naturalnym 
torze, które odbyły się w Cierlicku. 
Austriacki zawodnik (powyżej 600 
ccm) osiągnął największą przecięt-
ną prędkość na jednym okrążeniu 
– 164,81 km. Widowiskowej impre-
zie, która została wznowiona w 2008 
roku, towarzyszył deszcz, co było 
powodem kilku kolizji. Pechowcem 
został Lukáš Nespěšný, który złamał  
obojczyk. 

Wyniki – Supermono: 1. Daniel 
Zörnweg, 2. Vítězslav Hatan, 3. Pavel 
Navrátil. Supertwin: 1. Paul Shoes-
mith, 2. Michal Dokoupil, 3. Franck 
Petricola. 400 ccm: 1. Michal Šlezar, 
2. Petr Kunz, 3. David Hanzalík. 
175 ccm: 1. Miloš Th ér, 2. Jiří Ob-
tulowicz, 3. Ingo Grämer. 250 ccm: 
1. Martin Slanec, 2. Václav Slanec, 
3. Milan Bango. 350 ccm: 1. Josef 
Juřík, 2. Vítězslav Hatan, 3. Jindřich 
Štěpánek. Poniżej 600 ccm: 1. Mi-

chal Indi Dokoupil, 2. Ben Wylie, 3. 
Marek Červený. 125 ccm Sportpro-
duction: 1. Martin Sedlo, 2. Marek 
Zima, 3. Michal Savinkov. Powyżej 
600 ccm: 1. Didier Grams, 2. Horst 
Saiger, 3. Steven Michels. 250 ccm 

Sportproduction: 1. Jan Vysloužil, 
2. David Hanzalík, 3. Petr Kunz. 
125 GP: 1. Patrik Kolář, 2. Werner 
Steege, 3. René Lohse. Grand fi nal: 
1. Horst Saiger, 2. Didier Grams, 3. 
Ben Wylie.  (man)

W SKRÓCIE

»Złota Lampka Górnicza« dla Saigera

Zwycięzcą wyścigów motocyklowych 
– „Złotej Lampki Górniczej” został  
Horst Saiger.Na trasie hawierzowianin Jiří Čadek.

Anežka Svobodová startowała w ka-
tegorii 125 ccm Sportproduction.
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